ML, 0

GIENCIA £ SIGURIMIT TE
LESIBE NE ARSIMIN € LARTE

.,4%

AGJENCIA E SIGURIMIT TE CILESISE NE ARSIMIN E LARTE

RAPORTI I VLERESIMIT Tk JASHTEM

X

UNIVERSITETTI KATOLIK
“COJAE KESHILLIT TE MIRE”

Programi 1 Studimut t€ Ciklit té€ Paré Bachelor
“FIZIOTERAPI”

Grupt i Vierésimit té Jashté m:

1.As.Prof. IRENA KOLA

9. Dr. ENKELEDA SINAJ %

Tetor/2021

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafar, Tirané
Tel:+855 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al

E-mail: info@ascal.al




RAPORT I GRUPIT Ti: VLERESIMIT Tit JASHTEM
Pér Programin e studimit Bsc né Fizioterapi té ofruar nga Institucioni Arsimit té Larté
Universiteti Katolik ''Zoja e Késhillit t& Miré"

Nr.
| IAL aplikues: Universiteti Katolik "Zoja e
Késhillit t& Mirg"
2 | Njésia bazg qé& e ofron: Fakulteti i Mjekésisé
3 | Emértimi i programit t& studimit: Bachelor né “Fizioterapi”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: VKM Nr. 567 dat& 27.08.2004
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: UMAS Nr.214, daté 14.11.2018
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t€ paré: UUMAS Nr.341, daté 16.09.2015
8 | Cikli i studimit: Bachelor ;
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 Vite
10 | Kreditet né total (ECTS): ‘ 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): : Italisht
3 Programi ofrohet n& bashképunim me Universitetin Tor Vergata, Romé
institucione & tjera:
1 Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): Laura in Fisioterapia/ Bachelor in
Fisioterapia
15 | Diplomé e dyfisht# (shéno emértimin): - ' :
| 16 | Niveli n# kornizén kombétare t& kualifikimeve: 6
Stafi akademik PAE/PAK. pér programin e 1 33'PAE/31 PAK v.a. 2020-2021
17 | studimit: 33 PAE/28 PAK v.a. 2019-2020
31 PAE/30 PAK v.a.2018-2019
Numri i studentéve: . 50 Studenté v.a. 2020-2021
18 75 Studenté v.a. 2019-2020
100 Studenté v.a. 2018-2019
19 | Komente / t& tjera: :

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al

Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
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TE DHENA Ti PERGJITHSHME PR PROGRAMIN E STUDIMIT Ni
PROCES TE VLERKSIMIT TE JASHTEM

Programi i Studimit Bachelor ng¢ “Fizioterapi”, né Universiteti Katolik "Zoja e Késhillit t&
Mirg" &shté hapur si program i ciklit t& parté t& studimit me miratimin e Vendimit t& Ké&shillit
t& Ministrave nr. 567 dat& 27.08.2004. Programi &shté akredituar pér heré t& paré né vitin 2007,
me Urdhrin Nr. 375 daté 18.10.2007 t&€ Ministrisé s& Arsimit dhe Shkencés né Republikén e
Shqipérisé dhe me Vendimin nr. 41 daté 05.05.2015 fitoi akreditimin periodik nga Késhilli I
Akdreditimit t& Arsimit t& Larte. N& bashk&punim me Fakultetin e Mjekésis¢ dhe Kirurgjise té
Universitetit t&¢ Romés "Tor Vergata", sipas Marréveshjes s# Bashképunimit t& nénshkruar né
vitin 2005, né pérfundim t&€ studimeve, 1&shohet njé diplomé e pérbashkét nga Universiteti "Tor
Vergata" né Romé dhe ai i Universiteti Katolik "Zoja e Késhillit t2 Mir&" n€ Tirané.

Programi i studimit Bachelor né¢ “Fizioterapi”, &shté organizuar né léndé e module dhe
- vlerésuar né kredite, né pérputhje me legjislacionin n& fuqi né Republiken e Shqipéris¢ dhe
sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve, me koh&zgjatje tre vite
akademike dhe gjithsej 180 kredite. Personeli akademik &shté i pérbéré nga lektoré shqiptare
- dhe italian né bashképunim me Universitetine Romés "Tor Vergata”. Programi i studimit
ofrohet ne gjuhen italiane dhe ju drejtohet kandidatéve shqiptaré dhe t& huaj qé zotérojne
diplomen e shkollés s¢ meséme.

Ky program studiriit &sht8 hartuar pér t& siguruar formim. t& specializuar, né€ gjendjc q€ i

- diplomuari t& veprojé me aftési dhe autonomi profesionale né fushén e rehabilitimit si dhe t&

- siguroj profesionisté t& rinj t& standardit europian, né ményré qé t€ mbéshtesin zhvillimin

- shoqéror, ekonomik dhe kulturor t& shoqérisé shqiptare dhe pérparimin e arsimit dhe kérkimit
universitar né nivel ombétar dhe rajonal. e
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém

Raporti i Vlerésimit t& Jashtém pér programin e studimit Bachelor né& “Fizioterapi” né&
Universiteti Katolik "Zoja e Ké&shillit t& Mir&", u pérpilua nga dy profesoré me pérvojé dhe
eksperté t& fushés: As.Prof Irena Kola dhe Dr. Enkeleda Sinaj. Gjaté gjithe procedures, grupi i
eksperteve t& jashtém u asistua nga perfaquesi i ASCAL, Msc.Muhamed Prezja.

Ekspertét e vlersimit bazuar né informacionin e véné né dispozicion nga UKZKM dhe ligjin
80/2015 “Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipérsié”, né VKM Nr.41 daté 24.01.2018 t& ndryshuar, n¢ Udhézimin Nr. 1
daté 14.1.2020 “Pér dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen
e institucionit t& arsimit t& larté, degéve t& tyre, njésive kryesore dhe programeve t& studimit,
si dhe pér ndarjen ose bashkimin e institucionit t& arsimit t& lart¢”, VKM Nr. 531, kane kryer
vlerésimin e programit te studimit Bachelor n€ “Fizioterapi”:

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém vizitoi Universitetin né daten 9 dhe 10 Qershor 2021 dhe u takua
me pérfagésues pér t&€ kuptuar dhe pyetur mé tej anétarét kryesoré t€ stafit ng lidhje me
Vlerésimin e Brendshém t& paraqitur nga UKZKM.

Procesi i vierésimit filloi me njé takim t& drejtuesve t& programit, Dekanit, Kordinatores dhe
Sekretares t€ programit te studimit ne “Fizioterapi”, duke vazhduar me pas me intervista
drejtuar te gjithe antareve q& hartuan Vleresimin e Brendshém.

Takimet pasuese ishin me departamentin e Burimeve Njerézore, te Projekteve, Orientimit t&
Karrierés, Marrédhéniet e Jashtme Bilboteken, student t& programit te studimit né
“Fizioterapi” si dhe vizitén né Qendrén Spitalore Universitare "Zoja e Késhillit t& Mirg".
Ujaté kétyre takimeve u diskutua mbi procesin mesimor dhe mesimdhénien online,
kualifikimet dhe rekrutimi i stafit akademik, praktikat mesimore me institucionet e akredituara,
marreveshjet e bashkpunimit me universitetet italiane, mundésité e punésimit etj.

Grupi i Vlerdsimit t& Jashtém &shté konsultuar me njéri-tjetrin pér t€ gjitha gjetjet dhe
konkluzionet e paragitura né kété raport dhe kané réné dakord s¢ bashku pér Vleresunm €
verteté e té singert t& standardeve.
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SHKALLA E PERMBUSHJES Sii REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I PARE

Programi i studimit Bachelor né “Fizioterapi”, me Vendim nr.341, daté& 16.09.2015 ka perfituar
akreditimin me vlefshmeri t& ploté 6 vite akademike pa asnjé rekomandim nga Késhilli i
Akreditimit,
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Vlerésimi I Programit té Studimit t& Ciklit té Paré Bachelor
“FIZIOTERAPI”

I. OFRIMIL I PROGRAMEVE Tk STUDIMEVE

Standardi 1.1

‘IllStltllClOIll i arsimit té larté efron pmgrame studimi né pérputhje me misionin dhe qelhmm [ tl]
e qé synojné ruajtjen e mteresave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ofron programe
studimi q& nuk bien ndesh me interesat
kombétare.

Programi i studimit &shté hartuar konform statutit te Universiteti Katolik
"Zoja e Késhillit t& Miré dhe qéllimit te Fondancionit ZKM, ne perputhje
t& plot€ me bazén ligjore t& miratuar nga institucionet e Republikes s&
Shqiperis¢ qé rregullojné veprimtarinéné fushen e arsimit te larte, te cilat
nuk bien ndesh me interesat kombetare.

Ref. Statuti UKZKM 2018, neni 2.

Kriteri 2. Programet e studimeve
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Programi i studimit Bachelorné "Fizioterapi" né UKZKM synon ruajtjen
dhe konsolidimin e vlerave akademike e kulturore kombétare, né
pérgatitjen e fisioterapisteve te ardhshém, sic jané: respektimi i t& drejtave
themelore t& njeriut, baraziné midis anétaréve t& shoqérisé, traditat dhe
simbolet kombétare, sipas njé konceptimi qé e vé shkencén né sherbim té&
njeriut dhe te bashk&jetesés pagésore civile.

Ref. Statuti UKZKM 2018, neni 4.

Kxiteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen ng pérputhje me
qéllimet dhe misionin e institucionit, si
dhe fushén e veprimtarisé.

Referuar statutit t& UKZKM neni 2 dhe 3, programi i studimit Bachelor
"Fizioterapi"eshte né perputhje te pioté me misionin dhe fushén e
veprimtaris€ t& tij. Ai garanton pé&rvetésimin e niveleve té pérshtatshme té
arsimit pér t& regjistruarit n€ kété progra:: dhe formon specialisté dhe
prefesionisté té standardit europian né ményré qé t& mbéshtesin zhvillimin

shogéror, ekonomik dhe kulturor t& shoqérisé shqiptare.

Kriteri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né& pérputhje dhe
pér t& nxitur zhvillimin ekonomik lokal
dhe/ose kombétar.

Programi i studimit €shté hartuar pér t’iu pérshtatur e pérgjigjur zhvillimit
ekonomik t& vendit. N& veprimtarit& e tjera institucionale jané realizimi i
projekteve kérkimore shkencore pér céshtje q& lidhen me perspektivat e
| zhvillimit ekonimik e kulturor t& Shqiperisé.

Ref. Statuti UKZKM 2018, neni 3.

V’Shkalla e permbushjes se
stanuardlt

Standardi 1.2
Pragramet e studimit jan€ né perputhje me strateglme e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera
rregullatore t¢ institucionit t& arsimit t& larté ‘

dhe fushat akademike t& tij.

rtéve

Kriteri 1. Institucioni pércakton
qarté se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérshtatje
dhe né& zbatim t& strategjisé pér
zhvillim t& veté institucionit.

Duke iu referuar Planit t& Zhvillimit Insitucional paraqltur nga UKZKM per
periudhén 2017-2027 mund te themi se, programi i studimit Bachelor né
"Fizioterapi" &sht¢ hartuar dhe ofrohet né pérshtatje dhe né zbatim té&
strategjis€ pér zhvillimin e UKZKM. Ng hartimin e programit t& studimit
&shté marré parasysh q& organizimi, struktura dhe permbajtja e tij té& jeté né
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pérputhje me nivelin e kualifikimit t& paraqitura né programin e studimeve
né "Fizioterapi” né Universitetin “Tor Vegata” dhe né pérputhje me
strategine e zhvillimit te UKZKM . Konkretikisht Fakulteti i Mejkisé
parashikon te organizoj kerkime shkencore né fushat e meposhtéme:
Doktoraté né:
- Ondontostomatologji
- Infiermeri dhe shéndet public.
Gjithashtu, parashikon t& zgjerojé formimit profesional né programet
méposhtme té studimit si:
Master Ekzekutiv né:
- Mjekési Ligjore
- Shkenca t& Ushqimit Dietetik t& Aplikuar
- Kardiologji e Ndérhyrjeve
- Ekokardiografi klinike
Specializime afatgjata:
- Kirurgji t& Pérgjithéshme dhe Plastike, Trasfuzionale dhe
Estetike, Nefrologji.
Ref. Plani i Zhvillimit Insitucional

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t& tij
dhe demonstrojuié se programet e
studimit hartohen dhe ofrolien né
pérputhje dhe n& zbatim t& kétyre t&
fundit.

Programi i studimit &sht& hartuar né perputhje t& ploté me Statutin e
Universitetit, me Rregulloren e Fakultetit te Mjeksisé dhe Rregulloren e
Brendshme t&€ UKZKSH. Pérmajtja e tij garanton pérvetésimin e niveleve
té dulwra t€ arsimit pér studentét dhe synon t& formojé specialisté dhe
profesionisté t& rinj t€ standardit europian né ményré gé t& mbéshtesin
zhvillimin shoqgéror, ekonomik dhe kulturor t& shoqérisé shqiptare dhe
pérparimin e arsimit dhe ké&rkimit universitar né nivel kombétar dhe
rajonal. Gjithashtu program synon t& mbéshtesé pérparésité strategjike dhe
interesat e zhvillimit t& vendit;

Ref. Statuti UKZKM 2018 neni 2,3, Rregullore e Fakultetit te Mje. :isé neni
2 dhe3.

Kriteri 3. Emértimi, organizimi, -
struktura dhe p&rmbajtja e
programeve t& studimit ofrohen ng
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

Emértimi i programit t& studimit Bachelor né "Fizioterapi"éshté i
pérshtatshém pér Ciklin e Parg t€ studimeve. Pé&rmbajtja e tij pérputhet me
fushén e studimit t& UKZKM.Bazuar né vlerésimin e programit t& studimit
dhe kontrolleve t& rastit, grupi i vler€simit mund t& konfirmoj& q&
organizimi, struktura dhe pérmbajtja e programeve t& studimit sigurohen né
pérputhje me fushat e drejtimet akademike t& Universitetit.

Ref. Statuti UKZKM 2018.

simi i eksp.

Kriteri 1. Programet e studimeve kang
objektiva té pércaktuar qarté pér formimin
e studentéve né kéto programe, t& cilét

Programi i studimit ka objektiva t& pércaktuar pér edukimin dhe
formimin e student&ve duke qené se ky program &shté né harmoni me
misionin e UKZKM, ku ndgr t& tjera programi synon té formojé
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pérfshijné dijet, aftésité dhe kompetencat

profesionale q& duhet t& fitojné studentét

n& pérfundim t& programit t& studimit dhe
qé& karakterizojné profilin e programit.

specialisté t& fushés dhe profesionisté té rinj t& standardit europian né
ményré qé t& mbéshtesin zhvillimin shogéror, ekonomik dhe kulturor
t& shoqérisé shqiptare. ;

Pér t& arritur kéto objektiva, programi parashikon pérvetésimin e
njohurive duke filluar me aspektet teorike t& ndjekura nga aspektet
praktike. : :

Ref. Dokumenti nr. 14 Plani I studimit ne Fizioterapi.

Kriteri 2. Institucioni kryen studime mbi
tregun lokal e ndérkombétar t& punés pér
programet e studimit q& ofton, pérpara
hapjes sé& tij, pas daljes s& studentéve dhe
n& ményré periodike. Ké&to studime duhet
t& pérfshijné: t& dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundgsité e punésimit
t& studentéve, t& dhéna mbi punésimin real
té studentéve t& diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né& sektorin pérkatés.

N& dokumentacionin shqyrtues jan& paragitur raporte t& zyres sé
Karriers mbi studimin e tregut t& punés pér studentet e programit t&
studimit né Fizioterapi. N& analizén e béré nénvizohet fakti se tregu i
punés ka kérkesa té vazhdueshme q& i referohen profilit t&
fizioterapisé si né territorin e vendit toné ashtu edhe n& até
ndérkombétar.

Sipas statistikave t& raportit mbi te diplomuarit, nga studimi i tregut
rezulton se rreth 93% e t€ diplomuaréve jané t&€ punésuar pas
diplomimit. Né& intervistén e béré me drejtues t€ zyrés s€ Karrierés
gjaté viziét n€ ambientet e UKZKM, u tregua mbi bashk&punimin me
institucione shqiptare dhe italiane pér punésimin e t& diplomuarve.
Ref. Dokumenti nr 105 Raport mbi te diplomuarit ne Fisioterapi.

Kriteri 3. Objektivat formues, struktura
dhe pérmbajtja e programeve t& studimit,
rezultatet e pritshme t& t& nxénit,
garantojné pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave q& u
pérgjigjen nevojave t& tregut t& punés dhe
lehtésojné punésimin e student&ve.

Programi i studimit parashikon harmonizimin e njohurive teorike me
ato praktike pér realizimin e objektivave mbi forminin ¢ dijeve,
aftésité dhe kompetencat profesionale q€ synoheshin, dhe q& kérkon
tregu i punés. Marrja e njohurive né programin e studimit i pérgjigjet
tregut t& punés dhe ua béné me t& lehté studenteve pershtatjen me
nyjedisin e punés dhe kerkesat e tij.
Ref. Dokumenti nr. 14 Plani I studimit ne Fizioterapi. Ref. Statuti
UKZKM 2018, Dokumenti nr 105 Raport mbi te diplomuarit ne
Fisioterapi.
g;» i

Kriteri 1. Institucioni demonstron se ka
pérvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura
né& fushén akademike specifike pér ofrimin
e njé programi studimi n& njé fushé t&
caktuar.

Struktura e fakultetit &sht€ e mire organizuar né péputhje me ligjin
80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t& larté né Republikén e Shqipérsi&”

Nga analiza e CV-ve t€ personelit akademik t& ofruar né kété program
u konstatuan eksperienca, tituj dhe grada sepecifike né fushén e
rehabilitimit dhe fizioterpis€. Institucioni ka t& gjitha burimet,
kapacitetet, pérvojen e duhur akademike dhe infrastrukturore né

fushen e fizioterapis€ per ofrimin e programit te studimit.
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Ref. Dokumenti 1 VKM 567 2004, Dokumenti 2 VKM 670 2011,
Dokumeti 3 Marreveshje per bashkepunim per veprimtarite formuese
UKZKM&Tor Vergata. Dokumenti 24, 24.1, 24.2 Cv-t& e stafit
akademik.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet t&
jeté n& pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t& programeve t&
studimit sipas direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Sa i takon klasifikimit dhe kodifikimit t& pérdorur né programin e
studimit mund té themi se ka njé harmonizim te fushes sé&
pergjithéshme dhe specifike t& tij me até te Faultetit te Mjeksisé tek
UKZKM dhe me Universitetin Italian t& Romes “Tor Vergata”.

Ref. Dokumeti 3, Marreveshje per bashkepunim per veprimtarite
SJormuese UKZKM dhe Tor Vergata:

https.//eur-
lex.europa.ew/legalcontent/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:02005L0036-
20140117 &from=ES

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé bazg, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare e
evropiane. N& rastet e programeve
ndérdisiplinore, t& paktén nj& nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé kété
pérputhje.

Programi i studimit &shté& hartuar né pérputhje me fushén akademike
dhe kérkimore t& njésisé kryesore: Fakultetit t& Mjekise né¢ UZKM dhe
Universitetin talian t&€ Romes “Tor Vergata”.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programeve t& studimit &shté né
pérputhje me fushén akademike dhe kérkimore t& njésis€¢ kryesore,
pérgjegjése pér programet e studimit.

Ref. Evidenca nr.14 Plani I Studimit.

erésimi i eksp

1ter11 Tnsti ucioﬁi 'p'ér‘;h'artlmin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit siguron marrédhénie

1hsﬁt1iciorﬁ ’ka‘kr‘i'ju/ar ﬁjé baShkepunim té brendshém per :p'rougrahiin e
studimit n& lidhje me modelimin, mbik&qyrjen dhe mirémbajtjen.

bashké&punimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s¢ detyrave mes
njésive e personelit, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe analizés
sé vazhdueshme t& punés s¢ tyre.

Institucioni i siguron k&to marrédhénie bashk&punimi brenda tij népérmjet
ndarjes t& detyrave mes njésive e personelit, martjes s& pérgjegjésive dhe
analizé€s s& vazhdueshme t€ punés s& tyre. Njésité dhe personeli i
angazhuar né miréfunksionimin e programit te studimit ne Fizioterapi,
kané té pércaktuara detyrat dhe rolet né pérputhje me objektivat dhe
géllimet e programit.

Ref. Evidenca nr 3 Marréveshja ndérmjet UKZKM dhe Universitetit té
Romés “Tor Vergata.
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Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave
e procesit mésimor e formues té
studentéve, institucioni vendos
marrédhénie bashk&punimi me
institucionet homologe brenda dhe/ ose
jashté& vendit, aktorét e biznesit vendss
dhe/ ose t& huaj.

Intitucioni ne dokumentacionin prezantues liston marrédhénie
bashképunimi me institucione italiane dhe shqiptare, né funksion t&
realizimit t& programit t& studimit. Grupit te vleresimit iu paragiten
marrveshjet me dokumenta justifikuese lidhur me organizimin e
paraktikave dhe ndarje e oreve te praktikave ne institucionet shqiptare dhe
italiane. Gjithashtu nga Zyrae Orientimit t& Karrierés iu listuan
marreveshje me disa institucione pér integrimin e t&€ diplomuarve né
punésim.

Ref Evidenca nr.18 Marréveshja ndérmjet Universitetit Katolik Zoja e
Késhillit té Miré dhe Qendrés Spitalore Universitare Néné Tereza, Tirané.
Evidenca nr. 19 Marréveshja Universitetit Katolik Zoja e Késhillit té Miré
dhe Spitalit Rajonal té Durrésit.

Evidenca nr.3 Marréveshja ndérmjet Universitetit Katolik Zoja e Késhillit
té Miré dhe Universitetit t¢é Romés “Tor Vergata”.

Evidenca nr.20 Marréveshja ndérmjet Universitetit Katolik Zoja e
Késhillit té Miré dhe Institutit Santa Chiara Lecce

Evidenca nr.21 Marréveshja ndérmjet Universitetit Katolik Zoja e
Késhillit té Miré dhe Qendra e Sherbimit Shendetesor “Fratelli Trinita

Kriteri 3. N& ményré periodike, njésia
pérgjegjése pér programin e studimit
harton raporte analitike t& pérfitimeve
nga marréveshjet e bashk&punimit né
funksion t& realizimit t& programeve t&
studimeve.

Gjaté intervistave té bé&ra me drejtimin e programit t& studimit, u tha se:
né fund t& ¢do viti akademik, koordinatori i programit pérgatit njé raport
analitik t&€ pérfitimeve dhe rezultateve nga marréveshjet e bashképunimit
né funksion té realizimit t& programit t& studimit.

Ref. Evidenca nr 3 Marréveshja ndérmjet UKZKM dhe Universitetit té
Romés “Tor Vergata, Evidenca nr.64 Regolamento sulle Funzioni del
Nucleo di Valutazione delle Qualita.

Evidenca nr. 12 Rregullore e Fakultetit

Kbriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashk&punon me
punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, ng varési té
natyrés specifi e t& programeve té
studimeve q& ofrojné.

Institucioni ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me afat me
institucione shéndetésore shqiptare dhe italiane. Me instucionet shqiptare
listojmé: Qendrén Spitalore Universitare Néné Tereza né Tirang, Spitalin
Universitar t& Traumés né Tirang si dhe Spitalin_Kajonal t& Durrésit. Me
institucionet shéndetésore italiane p&rmendim shtépin e t& moshuarve
Fratelli Trinita né Rome dhe Instituti Santa Chiara n& Lecce.

Té gjitha marreveshjet e bashképunimit u verifikuan né dokumentacionin
pérkatés. Kéto marréveshje shébejn kryesisht pér arritjen e objektivave t&
praktikave mésimore.

Ref. Evidenca nr.18 Marréveshja ndérmjet Universitetit Katolik Zoja e
Késhillit té Miré dhe Qendrés Spitalore Universitare Néné Tereza, Tirané.
Evidenca nr. 19 Marréveshja Universitetit Katolik Zoja e Késhillit té Miré
dhe Spitalit Rajonal té Durrésit. Evidenca nr.3 Marréveshja ndérmjet
Universitetit Katolik Zoja e Késhillit té¢ Miré dhe Universitetit té Romés
“Tor Vergata”. Evidenca nr.20 Marréveshja ndérmjet Universitetit
Katolik Zoja e Keéshillit té Miré dhe Institutit Santa Chiara Lecce Evidenca
nr.21 Marréveshja ndérmjet Universitetit Katolik Zoja e Késhillit t¢ Miré
dhe Qendra e Sherbimit Shendetesor “Fratelli Trinita”

Kriteri 5. Institucioni ofron trajnime
profesionale t& métejshme pér
studentét e diplomuar né bashkérendim
me punédhénésit.

Institucioni ofron formime dhe trajnime profesionale t& métejshme pér
studentét e diplomuar:
e Program Studimi i Diplomés Master né Shkencat Rehabilituese
t& Profesioneve Shéndetésore
e Program Studimi i Doktoraturés Kérkimore né Shkencat e
Rehabilitimit ose n&€ Doktoratura t& tjera n& Fakultetin e
Mjekésisé ose Fakultete t& tjera
e  Master dhe Specializime t& nivelit t& pare.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT Tk CIKLIT Tk PARE BACHELOR

‘Standardi IL.1

Programei e studimeve orgamzohen né pérputhje me parashlklmet llgjore e percaktlmet
‘nénligjore kombétare né fugi pér kéto programe studimi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e studimit
jané t& organizuara né 1éndé e
module dhe t& vlerésuara né
kredite, né pérputhje me .
legjislacionin vendés né fugi dhe
sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&

Programi i Studimit né Fizioterapiéshté organizuar né module dhe vleresuar
né kredite, né perputhje me legjislacionin vendas (VKM nr.41) dhe Sistemin
Europian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Ngarkesa e
programit eshte 180 kredite e ndare ne 3 vite akademike me nga 60 kredite
secili vit. Njé krediti i korrespondojne 25 oré mésimore/pune t& studentit.
Bazuar ne 5 kategorit e VKM nr.41 lendet e paragitura ne planin e studimit
kane respektuar limitet e mé& poshteme:

Krediteve (ECTS).
A LENDE BAZE 15% - 20% (kredite)
B LENDE KARAKTERIZUESE 50% - 55% (kredite)
. LENDE
C NDERDISIPLINORE/INTEGRUESE 12% -15%(kredite)
D LENDE PLOTESUESE 10-15%(kredite)
E DETYRIME PERMBYLLESE 3%-5%(kredite)
Ref. Plani I studimit

Kriteri 2. Programet e studimeve
t& ciklit t& paré synojné formimin e
shprehive t& veganta né njé
1lojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Program i studimit pérgatit fizioterapisté, por gjithashtu ai synon t€ pajis€
studenté&t me njohuri dhe shprehi komplementare, q& do tu sherbejné atyre né
punésim. N& program jané parashikuar 1&ndé e module t& etikés, menaxhimit
shéndetsor, sociologji dhe psikologji.
Ref. Evidenca nr. 14 Plani I studimit

Kriteri 3 Plogramet e studimit t&
ciklit t& paré japin njohuri t&
pérparuara né fushé studimi ose

kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit

Té& diplomuarit nga ky program studimi pérfitojné€ njohurité dhe kompetecat
¢ duhura profesionale, q& nevoiten né tregun e punés si brénda ashtu dhe
jashté vendit. Nepermjet kétij programi synohet g€ t&€ diplomuarit t€ jené
né gjendje te punojné n& skuader ,t& pérbéré nga profesionisté t& fushave
t& ndryshme. Gjithashtu synohet q& t& diplomuarit t& fitojne aftesi pér t€
pércaktuar programin e rehabilitimit pér pazient t€ ndryshém, né menyré€ q&
t& tejkalohen nevojat shéndetésore t€ tyre. T€ jene n€ gjendje pér t&
praktikuar né ményré t& pavarur terapité e sakta pér riedukimin funksional
té aftésive t& kufizuara motore, psikomotore dhe njohése, duke pérdorur
terapi manuale dhe fizike pér pacientét.

Ref. Evidenca nr. 14 Plani I studimit
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Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& par& zhvillojng njohuri,
aftési dhe kompetenca té avancuara
né& fusha akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studimit n& Fizioterapi zhvillon njohuri, aftési dhe kompetenca t&
nevojshme pér zgjidhjen e problemeve komplekse dhe t& paparashikueshme
né njé fushé t& specializuar fizioterapeutike. Népérmjet 1éndéve teorike dhe
praktikés synohet qe t& aftésohet student, ne ményré qé t€ punojé dhe zgjidhé
i pavarur kéto probleme.

Ref. Evidenca nr. 14 Plani I studimit

Kriteri 5. Programet e studimit t&
ciklit t& par& pérmbajné té gjitha
elementet q& pérb&jné strukturén e
programit t& studimit t& pércaktuara
né& akte ligjore e nénligjore.

Hartimi i programit eshte ne perputhje me VKM Nr.41, date 24.01.2018

a) kreditet, sipas Sistemit Evropian t& Transferimit t& Krediteve

(ECTS);

b) kontrollin e dijeve dhe instrumentet e vler&simit;

c) objektivat formues dhe kompetencat profesionale;

¢) veprimtarité¢ formuese dhe komponentét mésimoré t& programit
téstudimit;

d) kategorité e
programstudimi;

dh) planin mésimor;

e) kuotat e pranimit dhe grupet mésimore;

€) programin 1&€ndor (Syllabus-et);

f) profilin e programit;

g) diplomén dhe suplementin.

veprimtarive formuese, q& karakterizojné njé

| Ref. VKM-sé nr.41 date 24.01.2018.

Kriteri 6. Programet e studimit
kang t& pércaktuar qarté
veprimtarité formuese duke
grupuar l&éndét/ modulet sipas
kategoritg t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

‘Shkélla ¢ pérmbushjes

56
standardit ~

Programi i studimit ka t& p&rcaktuar veprimtarité formuese, duke grupuar
modulet sipas kategorive t& pércaktuara dhe me ngarkesén respekti‘ve né
kredite. Ne planin e studimit te programit pesha totale e [&ndéve pér kategorité
A dhe B respekton limitin >70%, e specifikuar ne aktet ligjore ne rastin
Bachelor.

Programi ka njé kohé&zgjatje 3-vjecare, pér njé total prej 180 kreditesh,
respektivisht me nga 60 kredite né vit. Vlera e 1 krediti &shté e barabarté me
25 or&. Léndét grupohen né€ programe t& integruara, sipas ngjashmérisé sé
fishave formuese. Vlerésimi i provimeve shprehet me t& 39 piké (maksimumi
30) ndérsa nota pérfundimtare e diplomes, shprehet né njéqind e dhjeté
(110/110). ;

Ref. Evidenca nr.14 Plani I studimit dhe VKM-sé nr.41 date 24.01.2018.
Evidenca nr.13 Rregullorja e Programit té Studimi

Standardi I1.2 ; - , ~ ~ . ~

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e st_udyimit pérmbush kérkesat ligjore pér kéto
e - : - .
 Kriteret erésimi ertév

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

Njésia kryesore/baz€ pérmbush detyrimetligjore pér vler&simin dhe
akreditimin, par€ kjo si strukture dhe organizim.

Ne fuksion te Vleresimit te Brendshem ne kuader te procesit te akreditimit
eshte ngritur Grupi i Vleresimit te Brendshem, me propozim té Dekanit t&
Fakultetit, me Dekretin e Rektorit Nr. 90 Prot. t& datés 26.03.2021, i cili
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pérbéhet nga figura t& ndryshme qé kané luajtur njé rol t& veganté gjaté
zhvillimit t& Programit t& Studimit Bachelor n&“Fizioterapi”. Dekani, né
cilésing e figures pérgjegjés pér mbarévajtjen e procesit mésimor t&
Fakultetit dhe n& bashk&punim me koordinatorin, ndjek nga afér zbatimin
e procesit mésimor né pérputhje me standardet dhe kriteret ¢ vendosura si
n€ Shqipéri, ashtu edhe né Itali.

Ref. Dokumenti nr 12 Rregullore e Fakultetit te Mjeksise,

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person ng
rolin e koordinatorit t& programit t&
studimit i cili &sht& pérgjegjés pér
ecuriné dhe zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né pérputhje
me objektivat e tij. Koordinatori i
programit informon vazhdimisht
titullarin e njésisé pérkatése.

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit né Fizioterapi
kishte caktuar njé person Znj. Emanuela Prendi, me detyra te specifikuara
qarté, né rolin e koordinatorit t& programit t& studimit pér zhvillimin e
programit dhe praktikave profesionale n& pérputhje me objektivat e tij.
Ref. Dokumenti nr 23 Detyrat e Koordinatorit

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush, detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet pér numrin dhe
shkallén e kualifikimit t& personelit
akademik.

Programi i studimit plotéson kriteret e nevojshme pér sa i takon numrit te
personelit, titujve akademike apo shkencore t& drejtuesve dhe tituje te
stafit akademik. Raporti midis stafit akademik me kohg t& ploté dhe kohé&
t& pjséshme &shté né pérputhje me legjislacionin né fuqi. Respektivisht
peshat e stafii akademik sipas departamenteve ndahen ne 80% staf
akademik nga Universitetit Tor Vergata Rome dhe 20% staf akademik i
jashtém.

Pérgjegjésit e programit t& studimit ne Fizioterapi éshté koordinatorja, €
cila éshté duke mbrojtur titullin doktor shkencash ne Rome, Itali. Pér vitin
akademik 2020-20201 njesia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e
studimit ka k&té raport PAE/PAK:

2020-20201 PAE 5 (2 Prof.As., 3Dr) dhe 5 PAK (1 Prof.Dr., 1 Phd, 3 Msc)
Personeli mésimor ne njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e
studimit, permbushet kryesisht, né raport me numrin e studentéve gé
udhéheq. Pedagogét e 1éndéve jane shqiptaré dhe Italian, ata nénshkruajné
kontrata t& rregullta pune me kohé& t& pjeseshme dhe me koh& t& ploté me
UKZKM.

Ref. Evidenza nr.70 Tabela pémbledhése 1, Evidenza nr.71 Tabela
pérmbledhése 2, Evidenza nr. 72 Tabela pérmbledhése 3.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
angazhon personel akademik ndihmés
pér realizimin e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike. '

Universiteti angazhon personel ndihmes né shérbim t& laboratoréve e
praktikave mesimore. Nga shqyrtimi I Curriculum Vitae te personelit
vérehet se, personeli akademik ndihmés zotérojng t& gjitha kushtet €
parashikuara nga rregulloret né fuqi dhe t& jené eksperté t€ fushés ku ata
kontribojne.

Evidenca nr.24 Curriculum Vitae (CV) i personelit akademik

Ref Evidenza nr.70 Tabela pémbledhése 1, Evidenza nr.71 Tabela
pérmbledhése 2, Evidenza nr. 72 Tabela pérmbledhése 3, Evidenca nr.25
Syllabusi i léndéve té vecanta, Evidenca nr.24 Curriculum Vitae (CV) i
personelit akademik, Evidenca nr.13 Rregullorja mésimore e Programit té
Studimit

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Frmail: info@ascal.al

W %

Web site: www.ascal.al




Vlerésimi i ekspert Ve

Krlterl 1 Njesm kryesore/baze
pérgjegjése pér programet e studimit t&
ciklit t& parg, disponojné informacionet
€ nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve t& studimeve.

Njesia kryesore/baze, perg] eg]ese pér programm e studimit t& ciklit t&

paré né Fizioterapi, disponon informacionet € nevojshme pér
organizimin, strukturen dhe permbajtjen e programit te studimit ne
harmoni me Universitetin e Romes "Tor Vergata”. Konkretikisht
fakulteti i “Mjekésis€” ne UKZKM &Eshté njésia bazé qé kryen kété
funksion, duke patur informacion t& ploté pér t& gjitha veprimtarité
akademike né lidhje me zbatimin e planit mésimor pér programin e
studimi Bachelor n€ Fizioterapi.

Evidenza nr 3 Marreveshje Bashképunimi per veprimtarité formuese
UKZKM & Tor Vegata Rome, Evidenca nr.13 Rregullorja mésimore e
Programit té Studimit, Evidenca nr.14 Plani i studimit.

_| Kriteri 2. Programet e studimit

| organizohen né 1énd&, module, praktiké
e aktivitete formuese, né pérputhje me
pércaktimet ligjore n& fuqi.

Programi i studimit &sht& i organizuar né léndé/module, né té cilén
pérfshihet edhe praktika profesionale, né pérputhje me pércaktimet

| ligjore né fugqi. Institucioni ka paraqitur nje plan specifik per zhvillimin

dhe shperndarjen e praktikave neper institucione te specializuara si
brenda eshtu edhe jashte vendit.

Ref. Dokumenti nr.13 Rregullorja mésimore e Programit té Studimit;
Dokumenti nr. 14 Plani i studimit. Syllabusei e lendeve.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né 1&éndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t&€ ndara né vite e
semestra.

Plani analitik i lendeve &shté ne perputhje me dispozitat ligjore, VKM
41/2018, pika 2.

Programi zgjat 3 vite akademike, i organizuar né mésirndhénie me 180
kredite sipas sistemit vendas e atij europian dhe me njé shpérndarje t&
ngarkesés vjetore prej 60 kreditesh ECTS. Njé vit akademik &shté i
ndaré ne 2 semestra.

Ref. Dokumenti nr.14 Plani i studimit

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit dhe
ményrén e vlerésimit t& dijeve etj.

Pjesémarrja né auditore, stazhe, né or¢ laboratori dhe veprimtari t& tjera
praktike kryhet ng institucione te percaktuara. Veprimtarité jané te
planifikuara dhe numrin i studentéve &hté i percaktuar per tu mbuluar
rregullisht. Mésimet e ndjekura ne te tilla veprimtari finalizohet me njé
provimi. Oret e parashikuara ne auditor z&né rreth 66.67% pjesa tjeter
e nagrkeses 33.33% zhvillohet ne praktika mesimore.

Evidenca nr. 71 Tabela 2.

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q& lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike t€
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Rregullorja e Fakultetit te Mjesise permban te gjithé informacionine 1
nevojshém qé lidhet me kriteret e pérgjithshme dhe specifike té&
pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve. Gjithcka &shté
trasparente pér studentét.

Ref. Dokumenti nr 12 Rregullore e Fakultetit te Mjeksise

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e nevojshme
pér programet léndore (syllabuset e
detajuara) pér secilén 1éndg, pér
praktikat, seminaret apo orét e

Programi i studimit Bachelor né “Fizioterapi” pérmban informacionine
nevojshem pér ngarkesen mésimore, orét né auditor dhe jashté auditorit.
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laboratorit, si dhe t& gjithé komponent#t
formues t& programit brenda dhe jash(s
auditorit né pérputhje me (ormatet e
miratuara.

Informacioni i ofruar pér programin e studimit, me l&ndét pérbérese t&
tyre pasqyrohen né programin e léndeve dhe syllabuset e moduleve
pérbirése t€ tyre. Né& to jepen té detajuara objektivat formuese t& léndes,
konceptet themelore t& saj, metodat e mesimdhénies, frekuentimi, temat
¢ lendds, program I 1&éndés forma e literatura €
rekemanduar nga docenti. Té gjithé komponentet formues jané né
perputhje me formatet e miratuara.

Ref. Dokumenti nr.14 Plar_ti i studimit, Evidenca nr 12 Rregullore e
Falultetit te Mjeksise. '

diieve

\.I'U <y

kontrollit te

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve &
studimit &shté né& pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e plotg.

UKZKM synon té pérmirésoj programet e studimeve né&pérmjet

personelit akademik, né perputhje me perditesimin shkencore si dhe t&

modi{ikojé kur eshte nevoja metodologjiné e mésimdhénies pér té
srmirésuar nivelin e pérfitimit nga studentét.

Per pérmirésimin e rezultateve t&€ mésimdhénies UKZKM konsideron né

fillimin ¢ ¢do viti akademik mund&sing p&r modifikimin e metodologjisé

duke marn€ parasysh edhe sugjerimet e petagogeve dhe studentéve.
Permiresimi apo perditesimi  behet duke marré aprovimin nga
Universiteti 1 Romés “Tor Vergata

Ev z'o enca nr. 1 4 Plam i studzmzt

Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
studimit Esht€ strukturuar né p'érpu"'.‘.je
me par;\hxklmet ligjore e nénligjore
né fum

agn ami i btudmutteﬁrpiomcs-Ba!heIor né “Fizioterapi” ne UKZKM,
shet né harmoni me Universitetin ¢ Romés “Tor Vergata”, pér k&té
'rsya arganizimi 1 programi.i studimit, struktura e tij pérkojné me t&
nigjtin Program Studimi t& Diplomés ne “Fizioterapi” t& Universitetit Tor
Vergata ne Rome, duke respektuar njekohesisht parashikimet ligjore
shqiptare dhe ato italiane.

Re¢f. Evidenza 13 Rregullorja mésimore e Programit té Studimit,
Liokinenti nr.14 Plani i studimit. Evidenca nr. 70, 71dhe 72 Tabeial,2
dhe 3. Evidenza nr.25 dhe 25.1 Syllabuset e lendeve

Kriteri 2. Dinértimi, pérmbajtja e

veprimtarive, shpérndarja ¢ [éndéve
dhe praktikave i mdesOJne, nlohm
aftési dhe/ose punésim & studentéve.

Emértimi i programit, pérmbajtja e veprimtarive, shpérndarja e léndéve
dhe prakiikave u mundésojné studenteve thellim t& njohurive duke i
garantuar atyre mundesi’ né punesim si fizoterapist dhe vazhdim té&
studimeve né cikle t€ tjera studimi.

Evidenza nr.25 dhe 25.1 Syllabuset e lendeve

Kriteri 3. Léndét/modulet,

shpérndarja né vite e semestra,

| vlergsimi ng kredite e oré mésimore
mundgson arritjen e objektivave'

‘formuese t& programit t& studimit dhe

Organizimi i programit n€ Fizioterapi né UKZKM, mundéson arritjen e
objektivave formuese dhe rezultateve t& pritshme t& t& nx&nit qé synon ky
institucion. Programi &shté i shpérndaré né tre vite studimi me nga 60
kredite pér cdo vit, i ndar€ ne 6 semestra. N& total 180 kredite.
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rezultateve té pritshme t& t& nxénit dhe
aftésimit profesional.

Ref. Evidenza nr.9 Statuti dhe Evidenca nr.14 Plani i studimit.

Kriteri 4. Struktura e programit,
1éndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa
né kredite, raporti teori praktiké &shté
né pérputhje me profilin e programit
bachelor dhe e pérafért me programe
t& ngjashme ndérkombétare.

N& programin e studimit raporti i léndéve &hté i ndaré né: 1énd¢ t&
formimit bazé, karakterizuese, t& formimit t& pérgjithshém, t€ shkencave
ckzalite, 1éndét profesionale; praktikat profesionale. Cdo 1&ndé csht€ e
ndaré n& kredite dhe cdo kredit ka or&t né auditor dhe jashté auditorit.
Raporti teori-praktike eshte ne perputhje me profilin e programit bachelor
dhe eshte i nj&jté gjithashtu dhe me programin e studimeve né Fizioterapi
né Universitetin e Romés “Tor Vergata”.

Ref. Dokumenti nr.14 Plani i studimit

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen
e objektivave formues, transferim &
studimeve, mobilitet dhe punésim né
pérfundim t8 studimeve.

Rapoiti midis formimit teorik dhe praktik, shpreh qarté synimin pér
formim profesional t& kétij program studimi. Peshat ndahen respektivisht
ne 66.67% formim teorik’ dhe 33.33% formim praktiké. N& kété
kéndveshtrim mundésohet arritja e objektivave formuese, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe punésim né pérfundim t€ studimeve.

Ref. Dokumenti vr.14 Planii studimit, Evidenca nr. 70, 71 Tabelal, 2.

Kriteri 6. Programet ¢
léndéve/moduleve perdltecohen ng .
ményré t& vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé t& détyruar dhe ndihmése
t€ 5 viteve t& fundit.

Programet ¢ léndéve/moduleve pérditesohen né menyre t& vazhdueshme
duke u bazuar né literature recente. Cdo vit akademik, pedagogét
dérgojné literature t€ azhornuara duke mundesuar kopje t& tyre né
bibloteken e universitetit .
Ref. Evidenca nr. 25 dhe25. Ejillcgb'USQI

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve &
studimit garanton pérflimin.e dijeve,

aftésive dbe kompet encave t& synuara
| pér progr: amu: e studzmlt te ciklit té
paré. 7

TProgram i studimit te ciklit t& paré né Fizioterapi garanton perfitimin e

f dl]C‘\ e jo vetem & fushén e rehabilitimit, por gjithashtu ai synon t& pajis
studentét me njohuri dhe shprehi komplementare, q& do tu sherbejné atyre
n# punésim. Ai kombinon teorine dhe praktiken duke synuar nxitjen e
studenteve per nesvetesimim te kompetencave ne fushen e fizioterapise.
Ref. Plani I'siudimit.

Kriteri 8. Pét bajtja e programeve té.
studimit mundgson vi ljimin

méteishém t# studireve ahe/ose
punésimin e studentéve ng pérshtatje
me pritshmérité e kirkesat e tregut e
punés.

* I njohurive dulic

Programi 1 studimit (Sh*? hartuar duke pasur n& konsider z,hvﬂhmm
elonomik dhe perspektiven e tregut te punes ne Shqiperi. = . ¢ o
Permbaitia e pr a,.m,xmt te: ‘itlldlmlt u mundeson studemeve thelhm te
o1 garantvar atyre mundesi ne ndjekjen e studimeve te ciklit
| te dyte.

 Ref. Evidenco nr 14 Plz.m z studzmzt

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programeve t& studimit
dhe pér pershtatjen si mé miré me
kérkesat ¢ tregut e puiiés, sir ukturat
pérgjegiése ki onsulto"w dhr-, maitin
parasysh propozimet e .
bashképunétoréve dhe parineréve nga
tregu i punés.

UKZKM mban kontakte té va;hdueshme me organe dhe institucionet
' shéndetésore g€ ope'rojné né tregun e punés, ne menyre q¢ te jete i
azhornuar pér cdo }‘:e_r;ﬁircSim te mundeshem ne programin e studimit ne
Fizioterapi. : . ' .

GVI konstatol pi Jf.m?rr]e ne Uldhra Profesional (i mjekut dhe
infermierit) dhe cdo vit né panairin e punés ne Tirané.

Ref. Evidenca nr.14 FPlani i studimit, Evidenca 105 Raport mbhi te
diplomuarii.
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Vlerésimi i ekspertéy

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé t& pjesshme,
q& angazhohen né realizimin e
programit t& studimit, p¢rmbushin
kérkesat ligjore n& fuqi.

I gjithé personeli akademlk i brendshem dhe i Jashtem i angazhuar né
procesin e mesimdhenies né UKZKM, jané t€ gjith¢ t& kualifikuar me
gradat shkencore dhe me tituj akademik pérkatés sipas kérkesave ligjore.
Evidenca nr. 70, 71 Tabelal dhe 2.

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohg t& pjesshme q&
angazhohen né realizimin e programit
t& studimit kan& nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin
né mbulimin e moduleve mésimore t&
programit t& studimit.

Personeli akademik, si PAK edhe PAE realizon ngarkesén mésimore né
pérputhje me planin e studimit sipas oreve e krediteve pér secilin 1éndé/
modul. Ata kang tituj akademike Profesor, As Profesor, apo gradé.
shkencore Dr. si pér PAE dhe PAK. Personeli akademik mbulohet né 80%
nga PAE dhe 20% nga PAK.

Pér 3 vitet e fundit akademlke raporti midis PAE dhe PAK eshte si mé
poshtg:

2020-20201 PAE 33 (3 Prof.; 4 ProfAs 20 Phd, 6 Msc.) dhe 31 PAK (4
Prof., 2Prof.As., 3 Phd, 22 ’\/Isc)

2019-2020 PAE 33 (3 Prof, 3 Préf.AS., 21 Phd, 6 Msc) dhe 28 PAK|
(3Prof,, 1 Prof.As., 3 Phd, 21 Msc)

2018-2019 31 PAE (4 Prof,, 3 Prof.As.,

19 Phd, 5 Msc) dhe 30 PAK (3 | .
prof., 1 Prof.As, 4 Phd, 21 Msc) i

Evidencanr. 70, 71 Tabéla] dhe 2.

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe *
| fusha akademike-kérkimore e

| pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t€ personellt akademik q&
mbulon programin e studimit, jan€ né
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén & moduleve, t&
tij.

Niveli i kualifikimit dhe fusha akademike-kerkimore e pérgjiths'hmt:‘dhé'ﬁ ,
specifike e antaréve t& personelit akademik, kualifikimet e tyre akademike ;
dhe eksprienca e gjate nie mesimdhenie, ge mbulon programin ‘e studimit;
@shté n& perputhje te ploté me natyrén dhe specifikén e moduleve € |
progtamm e studimit, ku jané te perfshire né mesimdhénie

vadenca nr. 70, 71 Tabelal dhe 2, Evidencanr.24 C urrtculum Vztae (€ V)
i personelzt akademzk e

Kriteri 4. Institucioni, n&
marréveshje dhe n& bashképunim me
institucione t& tjera t& arsimit t& lartg,
p\,rfaqesues biznesi e kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t& kualifiknar
pér instruktimin, udhéhegjen dhe
mbiké&qyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t€ tjera.
specifike sipas natyrés s& programit t&
studimit.

UI\LKM ka lidhur njé seri matréveshjesh me institucione publike dhe
private pér té mbéshtetur studentét né praktikat profesionale. Studentet €

{& mbarvajtjes né gjithé hapat pér realizimin e programit. . ;

Ref. Evidenzc nr.17 Marréveshje me Spitalin e Traumes, Evidenza n. 18
Marréveshje me Qendren upltalore Néné Tereza, Evidenza nr. 19
me Insititutin Santa Chiara Lecce:” " “Evidenza nr.21 Marréveshje me
Insititutin Fratelli Trinita.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés mésimor shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen €

UKZKM siguron dhe garanton angazhimin e personelit ndihmés
tépérshtatshém pér realizimin e oréve laboratorike/praktikave dhe per

ketij programi kane nje udheheqje efikas dhe mbikqyrje t& vahhdllashme o

Marréveshje me andren Spltalore Duives. Evidenza nr.20-Marréveshje: | =% = o
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laboratoréve e mjediseve t& tjera
mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit.

mirémbajtjen e laboratoréve e mjediseve t& tjera mésimore, sipas natyrés
specifike t& programit t& studimit.
Evidenca nr. 70, 71 Tabela 1 dhe 2.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

I MESIMDHENIA, MESIMNXIEENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi ITL.1

Instltucmmn ndjek nje polmke té qarté pér garantlmm dhe promovnmm € clldslse s¢
mesnmdhemes dhe harton udhezues té posa(;em té zhvnlhmlt té metodave dhe monltorlmlt

i

; Krlteret

Vlercsnml i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative
t& mésimdhénies né bazg t& fushés sé
studimeve, 1&ndéve/ moduleve.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t& monitorimit
dhe vlergsojn# né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
t& personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

Nga informacioni i véné né dispozicion nga Inst1tuc1om dhe vizita né
ambientet e tij, GVJ konstaton se, UZKM ofron nje mjedis modern dhe
infrastrukturé t& pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés t&
programeve t& studimit. Gjithashtu UKZKM siguron auditore pér
leksione me strukture moderne dhe t& pérshtatéshme, klasa pér seminare,
laboratorg t& ndryshém, palestra, pishine, t& cilat jané t€ paisura me
mjete te teknologjisé sé fundit.

Fakulteti pérditésohet vazhdimisht né lidhje me zhv1111met e
udhézimeve pér disiplinave dhe moduleve t&€ mésimdhénies. '

Forma kryesore e vlerésimit dhe verifikimit t& progresit t€ veprimtarive
akademike dhe administrative né lidhje me veprimtaringé mésimore
zhvillohet népérmjet procesit t& vlerésimit t&€ studentéve pér
mésimdhénien dhe pér personelin akademik dhe ndihmes akademik. Nj&
raport mbi rezultatet e shprehura nga studentét i paraqgitet ¢do vit
Rektorit.

Ref. Evidenca nr.25 dhe 25.1 syllabuset

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e metodave t&
mésimdhénies, t& vlerésimit té dijeve,
pérfshiré mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Njé menyre tjetér e marrjes s& mendimeve t& studentéve ésht€ mbajtja e
takimeve mujore me ta. Gjate vizites ne aktivitet GVJ i’u tregua se,
takimet zhvillohen me studenté t& té gjitha viteve dhe organizohen nga
koordinatori i programit t& studimit. Nepermjet plotesimit t& pyetesoreve
qé shpendahen tek studentét gjaté gjithé vitit pér cdo module, garantohet
pérfshirja e tyre né vlerésimin e formave dhe metodave t&€ mésimdhénies.
Nga strukturat pérkatese &shté pérfshiré mundésia e trajtimit t&
ankimimeve, si e drejte e studentéve per cdo provim.

Edivenca nr. 30 Perceptimi I studenteve per veprimtarine mesimore.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé

Rezultatet e vleresimit t& pedagogeve behen publike nga strukturat
pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e cilésis€ né mésimdhénie.
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né mésimdhénie b&jné publike Studentéve vazhdimisht gjaté vitit akademik u prezantohen kuestionar |
rezultatet e vierésimit. per studimet e vlerésimeve.

Ref Evidenca nr. 64 Rregullore mbi Funksionet e njésisé sé Vierésimit
té Cilésise.

Kriteri 5. Institucioni; n&pérmjet UKZKM, népérmjet mekanizmave t& vlerésimit dhe rezultatcye t& marra,
mekanizmave € viergsimit dhe nxit dhe inkurajon personelin akademik pér pérmirésimin e métejshém

rezultateve t& marra, promovon e ety : D .
shembuj t& praktikavg o axit t¢ mésimdhénies. Njé formé qe UKZKM ndjek &sht¢ marrja e

dhe inkurajon personelin akademik mendimeve t& studentéve dhe mbajtja e takimeve mujore me student&t.
pér pérmirésimin e métejshém s& Kéto takime zhvillohen me studenté t& t& gjitha viteve dhe organizohen
nga Koordinatori i Programit t& studimit.

Ref. Evidenca nr. 64 Rregullore mbi Funksionet e njésisé sé Vierésimit
té Cilésisé.

cilésisé s&¢ mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

StandaldIIIIZ . ~ . ; ;
,Instltucmm garanton zhvﬂhmm e mésnmdhemes, mesnmnxemes_dhe aftésimin profesional e
shkenwr me metodat dhe praktlkat mé te mxra. . ...

‘ Knterl 1. Format e mesmdhemes
mésimnxénies dhe transmetimit t&

Format e memmdhemes ne progamm e studimit Bachelor ne Fisioterapi
o / ek jane leksionet, seminaret, ushtrimet, laboratoret, praktika mesimore,
géﬁgaersﬁzg:rﬁg:;? (;th(;grlﬁi;sit/ detyrat e kursit etj. Studentét gjithashtu marrin pjesé né konferenca
eseté, praktikat profesionale e klinike, shkencore dhe arsimore, seminare dhe leksione t& hapura t€ mbajtura nga
orét e hapura dhe ¢do formé tjetére | bashkepunétorét tané, profesionisté t& sektorit shéndetésor, si t&€ huaj
miratuar nga instituciont. ashtu edhe kombétar
Ref. Dokumenti 31 - Lista e aktiviteteve shkencore dhe didaktike me
seminare e konferenca. Evidenca nr.14 Plani i studimit.

Kriteri 2. Personeli akademik Personeli akademik ne UKZKM angazhohet pér t& ofruar forma, ményra,
pranon, duhet € respektojé dhe 'u | metoda e mundési alternative t& mésimdhénies e mésimnxénies, né
Ste:i;gtlgslngéfghgﬁ;zg ot pérputhje me fushén dhe natyrén e programit t€ studimit bachelor ne
ményra, metoda e mundési alternative Fizioterapi né pérgjithési dhe specifikisht per module te vecanta
t& mésimdhénies e mésimnxénies, n€ | gjithashtu &shté i hapur pér t& pérmirésuar mésimdhénien e tij. Mund &
pérputhje me fushén dhe natyrén e pémendim kétu mésimdhénien on line.

O T o thes
E{;g;?:;ul;z g a:knt]ilvirtftge/;gf]‘(l)rnisllese Ref. Evidenca nr.14 Plani i studimit, Evidenca nr.25 dhe 25.1 syllabuset

né veganti.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet Istitucioni mbéshtet personelin e tij né pérdorimin e metodologjive
personelin e tij akademik né novatore, q& ndihmojné studentét t& pérmirésojné kompetencat e reja

pérmirgsimin e kompetencave e 5 S 4 %
T oo mindeson dhe t& pérmbushur kérkesat e tregut t& puné dhe kérkesat e

pérdorimin e metodave t& punédhénésve. Personeli akademik gjaté mésimdhénies p&rdor metoda
shuméllojshme dhe fleksible t& ndryshme dhe fleksible pér studentét. Mésimdhénia né distancé &shté
pedagogjike, t& pérshtatshme e né

pérputhje me rezultatet e pritshme t&
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t& nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

njé metodg fleksbél q& u perdoré gjerésishté gjaté vitit akadmeik 2020-
2021.
Ref Evidenca nr.24 Curriculum vitae personelit akademik

. Kriteri 4. Personeli akademik i

angazhuar ng mésimdhénie éshté . |

kompetent n& shpjegimin e njohurive
e koncepteve dhe pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Personeli akademik i perfshire ne mesimdhenie ne progamin e studimit
ka nje eksperience shume vjecare nc mesichenic. Me shqyrtimin e disa
CV-ve rastesore te stafit akademik u vune re, gradat dhe tituj akademik te
tyre. ; :

Ref. Evidenca nr.24 Curriculum vitae personelzt akademik

Kriteri 5. Personeli akademik -
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Né fakultetin e Fizioterapisé né' UKZKM zhvillohet nj& proces vlerésimi

i metodologjive t& mésimdhénies, q& pérfshin né té edhe studentét, duke
marré mendimet dhe sugjerimet e tyre. K&to metodologji miratohen nga
pedagogét qé pérfshijné edhe studentét me ballafagime te ndryshme.
Personeli akademik inkuraj‘Oﬁ-taLiténominé e studentéve dhe mendimin e
tyre kritik népérmjet m&simdhénies active. it

Ref Evidenca nr.24 Curriculum vitae personelit akademik

Kriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi,

duke i béré térheqése orét e mésimit. *

Lektori pergjegjes nderthur metoda interaktive te tjera si puna ne grupe e
cila nxit partneritet ndermjet studenteve dhe procesi mesimor behet me
terheges. Punimet né grupe paraqiten ballafaqimet apo diskutimet ne
klas& jane disa nga metodat q& personeli akademik ne UKZKM pérdoré
gajté oréve t& mésimit.

Ref. Evidenca nr.24 Curriculum vitae personelit akademzk Evidenca
| nr25 dhe 25.1 syllabuset -

b TR S R e ]

" | Kriteri 7. Format dhe metodat e

' mésimdhénies inkurajojné sensin e

| autonomisé te studenti, duke siguruar
né t& njéjtén kohe udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe -
ndériimin e marrédhénieve t€

.| respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Gjate intervistave, (:VJ kontdntm se personf‘l akademik perdore forma

dhe metoda gjate mesnndhumea ku perf‘shlhen edhe student‘et (dlskutlme‘ R L

W L

te hapura, projeKte fie’ grapeey

Personeli akademik synon & perdore metodlka qé 1nkuraJOJne sensine |’

autonomisé te studenti, dhe mbe':htetj en nga mésimdhénési ‘dhe ndertlmm
e marrédhénieve t& respektit-mes njéri-tjetrit. v ol
Ref Evidenca wnr.24- Curviculum vitae personelit akademzk Evbdena(" Tk i
nr.25 dhe 23.1 syllabuset

J Kriteri 1. Procesi mésimor e
_shkencor realizohet n& hapésira t&
mjaftueshme dhe cilésore, t€ cilat

Te g]ltha amblentet né UKZKM t& vizituara nga ekipi i vleresimit t€ véna
né dispozicion pér studentet, ishin bashkohore me hapsirat e nevojshme, t&
pastra dhe te mirémbajtura, pér t& mundésuar njé mésimdhénie me cilési t&
larté. = ‘
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jané t& pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

Ref. Evidenca nr. 48 Certifate Pronésisé

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér procesin mésimor jané
funksionale dhe t& pajisura me
iogjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit
mésimor.

Cdo salle mesimore ne UKZKM eshte e pajisur me PC, projektor, internet
dhe kondicionim, pér realizimin me cilési t& procesit mésimor. Gj ithashtu
né ambientet ¢ UKZKM:- pér- kryerjen-c praktikavegjendet- njé plaster
bashkohore me pishingé dhe me paisje mjkesore modern pér kryerjen e
praktikave.

Ref. Evidenca nr. 48 Certifate Pronésisé

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t& ndryshme informatike,
infrastrukturg t& konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor.

Personeli akademik paragitet fleksibel e pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi gjat¢ mésimdhénies. Né ambientet ¢ UKZKM jané né
dispozicion pér t& gjithé studentét laburatore kompjuterésh dhe personel It
per realizimin e projekteve apo kérkimeve té ndryshme. Gjithashtu
UKZKM ka krijuar njé Portal si piké. kryesore e informacionit dhe
bashké&punimit midis Universiteti dhe studentéve. ;

Ref. Evidenca nr 34 Rregullorja e pérdorimit té mjeteve informatike.

Kriteri 4. Literatura bazg¢ dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit
t& studimit (fizike dhe
elektronike), garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive t&
nevojshme t& parashikuara né
programin e studimit.

Ne syllabus-et e analizuara, u ve re se format dhe metodat € mésimdhénies
synojne te inkurajojné sensin e autonomisé te studenti, dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési ndértimin e marrédhénieve té respektit t&€ ndérsjellé mes
tyre. Literatuara baze dhe ndihmese e pasqyruar ne syllabus-e garanton
marrjen e dijeve dhe nj ohurive te nevojshme, te parash_ikuaré ne programin
e studimit.

Evidenca nr.25 dhe 25.1 syllabuset

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numeér t&
mjaftueshém botimesh t& viteve
té fundit, né drejtimet kryesore t&
programit t& studimit dhe
hapésira t& mjaftueshme dhe
komode pér pérdorim nga
studentét gjaté procesit mésimor.

Biblioteka “Paolo Ruatti” e UKZKM, u ofton studentéve dhe pedagogéve
njé literaturé akademike shumédimensionale. Népérmjet sugjerimeve,
kérkesave, vézhgimeve dhe ankesave, Biblioteka pasurohet né ményré
periodike. Librat né biblioteké jané né g]uhe & ndryshme dhe formatet (né
letér ose né format elektronik). Pér t& mbéshtetur procesin akademik dhe
kérkimin shkencor, biblioteka vé&: né: dlspomcmn t& perdoruesve
bashképunimin e saj me bibliotekat e tjera népérmjet OPAC dhe CDD.

Ref. Dokumenti 33 Rregullore e Biblotekes.

Kriteri 6. N& funksion té&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

Biblioteka “Paolo Ruatti” e UKZKM, u ofron falas. student&ve -dhe
pedagogéve ne funksion t& mésimdhénies dhe mésimnxénies, akses te
librave on-line dhe hardcopy. Bibloteka me shérbimet e saj &shté ne
dispozicion te studtéve nga ora 08:30 deri 19:00- nga e Héna deri t&
Premten, ndérsa ambientet e studimit jané té hapur nga e Héna deri' t&
Dijelen ne orarin 08:00-21:00. :

Ref. Dokumenti 33 Rregullore e Biblotekes

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave dhe
studimeve specifike shfrytézohet
né ményré t& vazhdueshme nga
studentét.

Ne ambientet ¢ UKZKM jané né dlspozmon pér té g]lthe “studentét
laburatore per realizimin e projekteve apo kérkimeve t€ ndryshme detyrave
t& kursit, diplomave dhe studlmeve specifike. Ato shfrytezohet né menyre
té vazhdueshme nga studentet dhe staﬁ akademlk :

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma on-
line (e-learning) dhe mbéshtet
dhe nxit personelin akademik e
studentét pér pérdorimin e tyre.

Ky kriter gjeti nje zbatim absolut né Pandemi duke patur nje pjesmarrje dhe
angazhim te plot& nga t& dy palet stafit akademik dhe studentéve.

Gjaté vitit akademik 2020-2021 personeli akademik dhe studentet perdoren
platforma on-line/e-learning (si Classroom) per leksionet, testimet €
njohurive dhe praktikat mesimore. Pjesémarrja gjaté elearing rregjistrohej
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dhe arshivohej ne meet. Klasat virtuale mundesonin feedback te studenteve
dhe stafit akademik.

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet e komunikimit t&
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe
hapésirén vetjake t& dedikuar.

Lektorét dhe studentét, kané hapsirat e tyre ne sistemin informatik t&
UKZKM dhe e shfrytézojné kété sistem komunikimi per nevoja t&
ndryshme gjaté vitit akademik, sic jane emailet e docenteve apo akesim ne
platformat e ndryshme te mesimdhenies ne distance.

Ref. Evidenca nr.34 Rregullorja e pérdorimit té mjeteve informatike.

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét ng
pérzgjedhjen e temave té
diplomave (né& rastet kur ato

zhvillohen), asiston dhe mbéshtet -

né zhvillimin e tyre.

Pér sa i pérket diskutimit té tezés, personeli akademik &shté pérgjegjés pér
udhézimin e studentéve né zgjedhjen e temave, né bazé té preferencave té
tyre. Studentet udhehiqen nga nje pedagog i fushes i cili propozohet nga
studenti, dhe me pas miratohet nga instancat e tjera drejtuese akademike te
universitetit.

Ref. Rregullore e tezes se diplomes.

riteret

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/njési né nivel
institucional q& promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém t&
mésimdhénies, koordinojnit dhe
bashkérendojné me njésit#
kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit & cilésisé
s¢ mésimdhénies.

programeve, zyra e karrieres, duke synuar qé népérmyjet tyre t&€ promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém t&é mésimdhénies, koordinojng dhe
bashkirendojné, me njésité kryesore/bazg, aktivitetet pér pérmirésimin e |
cilésisé s# mésimdhénies.

Ref. Evidenca nr. 64 Rregullore mbi Funksionet e njésisé sé Vierésimi: té
Cilésisé

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazs -
éshté pérgjegjés pér cilésiné e
mésimdhgnies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésing né
programet e studimit q& ofron.

Ne UKZKM njesia kryesor Fakulteti I Mjekésisé dhe ajo baze Fakulteti [
Fizioterapit dhe departamentet e tij, jane pergjegjese pér sigurimin e
cilésisé se mésimdhénies dhe ndérgjegjsimin e personeli akademik dhe
student&ve pér cilésiné né programet e studimit.

Ref. Evidenca nr. 64 Rregullore mbi Funksionet e njésisé sé Vierésimit té
Cilésisé '

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegidse mbéshtesin »
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t& reja inovative t&
mésimdhénies.

UKZKM shfaq disponibilitet népérmjet strukturave dhe njésive

| pérgiegjése, t& mbéshtesi eksperimentimin dhe zhvillimin e metodave t&

reja inovative t& mésimdhénies, si psh mésimdhénia on line ne plaformat e
disponueshme ne rastet e nevojshme.

Ref. Evidenca nr. 64 Rregullore mbi Funksionet e njésisé' sé Vlerésimit té
Cilésisé '

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen né
ményré t& vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér t&
ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t&€ mésimdhénies.

Personeli akademik dhe ai mbéshtetés ne UKZKM kualifikohen né ményré
t¢ vazhdueshme, pér t€ fituar titujt e gradat shkencore, n& pérputhje me
prioritetet e tyre né fushén e kérkimit shkencor dhe plotesimit te kerkesave
ligiore. Kjo gj€ ndihmon edhe ne pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies, népérmjet pjesémarrjes s& pedagogéve né konferenca,
programe, organizim dhe menaxhim t& projekteve dhe grupeve kérkimore.
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Ref. Evidenca nr. 64 Rregullore mbi Funksionet e njésisé sé Vierésimit té
Cilesisé

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit
té& metodave t& reja.

Kryesisht personeli akademik ne UKZKM angazhohet n& trajnime e
kualifikime shkencor gjé q& ndihmon edhe pérmirésimin e mé&tejshém té
mésimdhénics. Ne buxhetin ¢ UKZKM cdo vit parashikohet nje fond
mbeshtetes per botimet shkencore te personelit akademik.

Ref. Evidenca nr. 64 Rregullore mbi Funksionet e njésisé sé Vierésimit té
Cilésisé

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés akademik
jang pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t& studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin ¢ metodave té&
reja.

Personeli akademik dhe personeli ndihmés bazuar jan& pérgjegjés pér
zbatimin e programeve té studimit dhe angazhohen pér p&rmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin e metodave t& reja. Dekani i Fakultetit
t& Mjekésisé né. cilésing e pérgjegjésit pér programin e studimit dhe
koordinatori I programit vazhdimisht pérpigen t& pérmirésojné cilésing e
mésimdhénies, pér k&g qéllim, ata krijojné programe dhe metodologji t&
pérshtatshme t& mésimdhénies pér t2 siguruar rezultatet e paracaktuara
Ref. Evidenca nr. 64 Rregullore mbi Funksicnet e njésisé sé Vierésimit té
Cilésisé ‘

Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli rdihmés akademik
testojné metoda t& rejané

| mésimdhénie, analizojng efektet e
pritshiuérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésité pérgjegjése.

Cilésisé

Si personeli akademik dhe personeli ndihmés vazhdimisht

testojné metoda t& reja né¢ mésimdhénie. Mund te permenden punét né
grupé, porjekte gjate vitit akademik apo mesimdhenie ne distance. Ne fund
te edo moduli studentet paqasesin. opinionin e tyre lidhur me ‘metodat e
ndjekura per mc51mdhvme nga personeli akademik. D

Ref! Evidenca nr. 64 Rregullore mbi Funksionet e njésisé sé Vleieszmzt 1é

Krlterl 1. Kriteret dhe ményrae
testimit e vler&simit t& njohurive.
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né rregullore &,
‘posaq'nc bthen publike dhe n]l 1e*1
nga studentst.

ga;uur ne Rregulloren 9 Prov1meve te Umver51tet1t testet kryhen disa
heré pér ¢do semester, n€ ményré qé t'i jepet mundésia secilit student t&
kalojé vlerésimin pasi t& kené pérfunduar njohurité e tyre mbi cdo lende. |
Ne kete rregullore jané t& pércaktuara qarté kriteret dhe ményra e testimit
e vlerdsimit t& njohurive, . dijeve dhe aftésive profesionale, Gjats. vitit |
alademik jane 2 sesino per provimet: sesioni I dmirit, I verés dhe i
vjeshtés. Pérgjegjési 1 ]épdés harton n& cdo session programin e
provimeve. o - ;

Ref Dokumenti nr 38 Rregullore e provimeve.

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
léndé/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vlergsimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore té
parashikuara ng syllabuset ¢
léndéve/moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

Bazuar né€ Rregulloren Universitetit, personeli akademik né fillim t& ¢do
l12nde/moduli informon studentét me mietodologjing€ e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e 1éndéve/moduleve.

Ref. Dokumenti 25 dhe 25.1 Syllabus
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Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t€ ndryshme,
duke i dhén& mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Rregullorja e Provimeve parashikon g€ vlerésimi i njé lénde mund t&
béhet me provim me shkrim, me gojé ose t& kombinuar; prezantime,
projekte etj. Ky kombinim né ményrén e vlerésimit i ofron studentit mé
shumé mundési pér té treguar njohurité dhe aftésité e fituara. Provimet
gjate

Ref. Dokumenti nr 38 Rregullore e provimeve

Vlerésmu i eksperteve

Krlterl 1 Testimi e vlere51m1 i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik.

Testimi e vler&simi i njohurive, dl_]eVC dhe aﬂeswe profesmnale e

shkencore i studentéve realizohet sic €shté parashikuar né rregullore e
syllable, gjate gjithe vitit akadem1k Vlerésimi i pérgatitjes akademike t€ |
studentéve bazohet né parimin e kontrollit t& vazhdueshém gjaté gjithé |
semestrit. Nota pérfundimtare &shté rezultat i nj&€ kombinimi te projekteve .

| apo puneve ne grup,. detyra praktike, aktivizimit ne seminare si dhe

testimit finale (me shkrim apo goje). -
Ref. Evidenca nr.38 Rregullorja e Provimeve

Kriteri 2. Institucioni v& n& zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlergsimit t& cilat eliminojné forma
t& ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Institucioni v& né zbatim sisteme elektronike t€ testimit dhe vlergsimit &, 1.« .

cilat, vecanerisht perdendg/module te Karakterit informatike. -Softéare
pérdoret kryesisht pér t& dnhéné provime dhe per tu monitoruar gjate
provimit né ményré elektronike.

Ref. Evidenca nr.38 Rregullorja e Provimeve

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
_profesionale realizohet nga,
komisionet e provimeve mie s&
paku 2 anétaré ku njéri prej tyre
gshté titullari i 1&ndés/modulit.

Bazuar né Rregulloren e Provimeve vlerésimi pérfundimtari njohurive, |.
dijeve dhe aftésive profesionale realizohet nga komisionet e provimeve | = &
me sé paku 2 anétaré. T1tullar1 iléndés eehte kryetur I komlsmmt iasistuar .

noa 1/2 anétar

Kriteri 4. Testimi i vler&simit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet n&€ ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturg
t& posagme t& monitoruar me
personel dhe mjete survejimi.

UKZKM ka krijuar mekanizmat qé gjaté procesit t& vlerésimit & |
njohurive, dijeve me shkrim, testimi t& zhvillohet n& ményré anonime me|
sekretim ose kodifikim dhe institucioni ka siguruar infrastrukturén e
posagme. Pedagogu i lerdes gjate vlersimit te testimit me shkrim nuk
eshte 1 njohur me asnje kredencial te studentit. Gjithcka behet trasparente
gjate dhenies se rezultateve perpara komisionit dhe gjithe studenteve.
Ref. Evidenca nr.38 Rregullorja e Provimeve

Kriteri 5. Vlergsimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback, i
cili, nése &shté i nevojshém, lidhet
dhe me késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

Komisionit t& Provimit i kérkohet t'i shpjegojé studentit vlerésimin e béré
dhe nése provimi eshte edhe né formé t& shkruar, & ballafaqojé pergllg] et |
e studentit me tezén e zgjidhur, duke e ndihmuar t& pérmirésohet ng t& .
ardhmen.

Ref. Evidenca nr.38 Rregullbrja e Provimeve

Kriteri 6. Nj&sité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin

Personeli akademik gjate testimit t&€ njohurive, dijeve me shkrim, siguron
infrastrukturé t&€ posagme t& monitoruar me personel dhe mjete survejimi
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plagjiaturén, kopjimi n& provime
dhe detyra nuk tolerohen nga
personeli akademik.

duke respektua rrregulloren pér zhvillimin e testimeve. Masat
dishiplinore q& merren nga petagogu gjaté testimit pér mos respektim te
rregullores jane:
a- Vérejtje me gojé -
b- Pérjashtim nga provimi (kjo masc shogerohet me vlerésim
negative.
Ref. Evidenca nr.38 Rregullorja e Provimeve

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen ng
kohé sipas p&rcaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Rezultatet e kontrollit t& dijeve dhe aftésive profesionale bazohen mbi
meritén dhe jepen né& kohé sipas pércaktimeve né rregulloret pérkatése.
Pas pérfundimit t& ¢do provimi apo formave t tjera t& kontrollit t& dijeve,
rezultatet b&hen t& njohura brenda 3 ditéve (72 oresh) nga dita e zhvillimit
t& tij.

Ref. Evidenca nr.38 Rregullorja e Provimeve

Kriteri 8. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vlerésimit n& pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Student&t kané té garantuara nga Universiteti t& drejtat pér t’u njohur me |
vlerésimin, kérkesén pér rishikim t€ vlerésimit né pérputhje me |
rregulloret dhe procedurat e vlerésimit. Student&t kané t& drejt€ té
shikojné personalisht provimin n& prezencé t& pedagogut t& l&éndés, pér t&
marré sqarimet e duhura. Pér sqarime t& métejshme ata kanég t& drejté t’i
drejtohen me shkrim Dekanit te Fakultetit.

Ref. Evidenca nr.38 Rregullorja e Provimeve

Kriteri 9. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet. nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Cdo kérkesé, kérkesén pér rishikim t& vlerésimit né pérputhje me
rregulloret dhe procedurat e vlerésimit, shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga komisioni i posagém. Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe-arkivohet ne dekanat.

Ref. Evidenca nr.38 Rregullorja e Provimeve

mi i ekspertév

iteri 1. Programi i studimit
zhvillohet n& ményré t& tillg q& t&
garantojé thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe t&
veganta t& studentéve.

Programi i studimit eshte i organizuar né¢ l&ndé/module dhe praktika,
pérmbajtja e tyre dhe metodat e m&simdhénies krijojné mundésing dhe
garantojné thellimin e njohurive, zhvillimin e aftésive profesionale dhe
té veganta t& studentéve.

Evidenca nr. 14 Plani i studimit, Evidenca nr. 9 Statuti

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
_(pérfshirg edhe n& gjuhé t& huaj).

Ne planin e studimit te Fakultetit te Fizioterapise ne UKZKM, nje pjese
e lendeve i &shté dedikuara disiplinave q& lidhen me teknologjing e
informacionit dhe bioteknologjing, nje pjese tjeter shkencave shogérore
dhe shkencave humane: ofrohen lende né Sociologji dhe Psikologji. Ne
planin e studimit jane perfshire 2 gjuhe te huaja.

Evidenca nr. 14 Plani i studimit, Evidenca nr. 9 Statuti

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset e

Ne programin e studimit te Fakultetit te Fizioterapise, pershkruhen
kompetencat dhe aftesite ge fiton studenti ne perfundim te lendes. Ne
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¢do lénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& ¢do lénde.

varesi te tipologjise se lendes/modulit pershkruhen dhe kompetencat e
te nxenit.
Evidenca nr. 14 Plani i studimit, Evidenca nr. 9 Statuti

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik vé
né pah ¢éshtjet mé t& réndésishme dhe
orienton studentét p&r implementimin

e tyre.

Ne perfundim te cdo lende/moduli, lektori pergjegjes ne oren e fundit
te leksionit kryen nje permbledhje te tematikave mesimore te zhvilluara
pergjate programit. Gjithashtu lektori eshte pergjegjes per orientimin e
studentit né& ceshtjet e réndesishme té léndéve pér provimin
pérfundimtare. Per cdo paqartesi gjate periudhes se studimit dhe
testimit te modulit student kerkon ballafagim idesh me pergjegjesin e
lendes.

Evidenca nr. 14 Plani i studimit

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t& hapura dhe seminare
mbi zhvillime t& reja t& shkencés dhe
teknologjisé jashtg strukturés s&
programit t& studimit.

Gjate intervistave t& GVJ me drejtues, personel akademik dhe student
u konstatua se, né programin e studimit personeli akademik siguron
mundési per te krijuar ore te hapura ne trajten e leksioneve dhe
laburatoreve me studentet me tematika jashte strukturés s& programit t&
studimit.

Evidenca nr. 14 Plani i studimit

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash q& t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojng
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.

Né pérmbajtjen e programit i &sht¢ dhéné vemendje e vecante
laboratoréve dhe praktikatve profesionale. Praktikat zene rreth 33.34%
te peshesh se mesimdhenies vjetore. Kjo gje u jep studentéve mundési
t&¢ zhvillojné njohurité e marra né keto laboratoré dhe praktikat
profesionale.

Evidenca nr.14 Plani i studimit

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave/géshtjeve t& caktuara.

Personeli akademik shpreh solidaritet né mbéshtetjen e studentéve pér
problemet e mbarvajtjes s& studimeve. Puna né grupe dhe momentet e
debatit mbi rastet e studimit pérfagésojné ményra efektive pér t’i
mésuar studentét me punén né grup dhe interaktivitetin midis tyre dhe
lektorit te lendes.

Ref. Dokumenti 25 dhe 25.1 Syllabus

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime t& avancuara
kérkimore e shkencore dhe mbéshtetje
té studentéve.

Personeli akademik mundeson frymen e bashk&punimit dhe
bashkéveprimit me studentet q& ndjekin programin e studimit bachelor

‘ne Fizioterapi. Kjo gjé reflektohet tek puna n& grupe q& pérgjegjesi i
léndes organizon me studentét.
‘Ref. Dokumenti 25 dhe 25.1 Syllabus

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative, studimet
e avancuara kérkimore e shkencore
dhe i mbéshtet financiarisht studentét.

Misioni i UKZKM &shté t& mbéshtesé zhvillimin e ideve novatore,
kérkimeve té avancuara dhe té studimeve shkencore, né t& cilat
pérfshijné edhe studentét. Edhe pse fondet pér studimet e avancuara né
kérkimet rezultuan modeste, GVJ gjaté vizit€s n& institucion u
informua se Universiteti ishte duke punuar mbi projektin sodality, I cili
inkurajon fianciarisht nismat pér projekte novatore.

Ref. Dokumenti nr.11 Plani Strategjik Institucional.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me
institucionet bashk&punuese pér té
mundésuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve.

UKZKM né bashképunim me Universitete t&€ tjera Europiane, n&
kuadér t& ndérkombétarizimit, merr pjesé né programe q€ favorizojné
lévizshméring e studentéve dhe personelit akademik administrativ nga
dhe pér né Shqipéri, si¢ &hté veprimi Lévizshméria Ndérkombétare e
Kredive - International Credit Mobility (KA107) t& programit Erasmus.
Ref. videnca nr.11 Plani Strategjik Institucional.
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HVlerésl ,nwekspertéve -

Krlterl 1 Instltucmm hanon
procedurg t& posagme pér provimin
final ose mbrojtjen e diplomés para
diplomimit t& studentéve dhe e bén
até publike.

Institucioni ka procedurg t& qarte t& miratuar per pr0v1m1n ﬁnal dhe
diplomimit t& studentéve. Ajo éshté pasqyruar edhe né rregulloret
pérkatése t& Universitetit.

Ref-Dukumenti nr.7 Regullore e temes se diplomes per programin e
studimit Fiziterapi: Dokumenti nr.35 Formulari I kerkeses per temen e
diplomes.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t& nevojshme né& funksion
t& provimit final dhe mbrojtjes s¢
diplomés.

Ne UKZKM udheheqesit e temes se diplomes zgjidhen nga vete
studentet dhe miratohen nga strukturat pergjegjese. Ne vitin e 3-te te
studimit, studenteve u mundesohen nga Institucioni, konsulenca dhe
suporti i duhur per te realizuar kerkimin shkencor sa itakon provimit
final.

Ref. Evidenca nr.27 Rregullorja e Diplomés

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet n& testimin e njohurité e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha
léndét/modulet n& bazé t& réndésisé
dhe peshés specifike.

Komisioni i posacem pér administrimin e provimit final, bazohet n&
testimin e njohurivete dh&na gjaté 3-viteve akademike, duke patur
informacion dhe pérfshiré t& gjitha 1éndét/ modulet né bazé t& réndésisé
dhe peshés specifike. Komisioni i caktuar nga Rektori, me propozimin
e Dekanit t& Fakultetit, vleréson né ményré t€ pérshtatshme karrierén e
studentit dhe merr parasysh vlerésimin e tez€s dhe p&rfundon me njé
noté pérfundimtare.

Ref. Evidenca nr.27 Rregullorja e Diplomés.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét pér
pérgatitjen e provimit final apo pér
pérgatitjen e temave t& studimit/
diplomave.

Personeli akademik ne UKZKM, orientojn& dhe ndihmojné studentét
duke I orientuar studentet per kerkimin dhe siguruar informacione dhe
materiale t€ nevojshme pér tezén e diplomés. Relatori udhéheqés dhe
bashkémbikéqyrési (korelatori), jan& dy personat q& ndjekin dhe
mbéshtesin studentin né pérgatitjen e provimit final.

Ref. Evidenca nr.27 Rregullorja e Diplomés.

Rregullorja mbi veprimtarité e Sekretarisé Mésimore

Evidenca nr.43

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij n& bazé t&
temave dhe fushés s¢ studimit.

Institucioni pé&rcakton njé staf akademik népérmjet t& cilit, ndihmon dhe
orienton studentét pér kyerjen e testimit t& kualifikimit. professional
(urdhri professional), pérpara se t& gjykohet mbi vleresimin
pérfundimtar t& studentéve n€ prezantimin e temes s& diplomés.

Ref. Evidenca nr.27 Rregullorja e Diplomés

Kriteri 6. Udhg&heqgési i diplomés
(kur aplikohet) asiston studentin n&
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve t& miratuar. Ai garanton
cilésing e rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi &shté i plot& psr
t’u paraqitur para komisionit.

Procedura e tezés sé& diplomes ndiqet nga relatori udhéheqés i diplomés,
i cili asiston studentin n€ nxjertjen e rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e temés sipas udhézuesve t& miratuar nga rregulloret e
Universitetit. GVJ gjaté takimeve me koordinatoren dhe sekretaren e
programit u tregua se relatori kontrollon dhe rregullon kur nevojitet,
cilésing e rezultateve dhe miraton ose jo né€se punimi &shté i ploté pér
t’u paraqitur para komisionit ne testimin final.

Ref. Evidenca nr.27 Rregullorja e Diplomés.
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Kriteri 7. N& pérfundim t& provimit
ose mbrojtjes sé diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Komisioni i caktuar nga Rektori I UKZKM, me propozimin e Dekanit
té Fakultetit te Fizioterapise, vleréson né ményré t& pérshtatshme
karrierén e studentit dhe merr parasysh vlerésimin e tezés dhe
pérfundon me njé noté pérfundimtare.

Ref Evidenca nr.27 Rregullorja e Diplomés.

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, té miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

Studenti né pérfundim t& mbarimit t& studimeve prane UKZKM, pajiset
me listén e notave, suplementin e diplomes dhe diplomén, formati i s&
cilés &shté miratuar nga MASR (Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé),
né pérputhje me Dekretin Nr. 10, t& datés 30.03.2020. Suplementi i
diplomés &shté né pérputhje me ligjin nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté
dhe Kérkimin Shkencor né Institucione” dhe né pérputhje me Dekretin
nr. 11, t€ datés 02.04.2020.

Ref. Dokumenti 42 Modeli I Pregamenes.

Kriteri 9. N& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Studenti né pérfundim t& studimeve nepermijet nje kerkese drejtuar
Sekretarise Mesimore, pajiset me dokumentacionin pérkates zyrtar t&
nevojshem.

Ref. Evidenca nr.43 Rregullorja mbi veprimtarité e Sekretarisé
Mésimore

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhg t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe
paraqet/konfirmon, rast pas rasii,
informacione pér studentin, nése
kérkohen.

Institucioni ruan né arkivat e tij, pér njé periudhe t& pacaktuar kopje te
dokumentacionit te studentit.

Ref. Evidenca nr.27 Rregullorja e Diplomés. Evidenca wnr.43
Rregullorja mbi veprimtarité e Sekretarisé Mésimore

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 1

[V. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

;Standardi Iv.i

Instltucwm i arsimit t& larté ndjek procedura llgjore dhe transparente té rekrutlmlt,
vlerésimit dhe perzgjedhjes sé personelit pérgjegjés pér programin e studlmlt

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik, t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. K&to t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré n€ program

GVJ né vizitén e realizuar né institucion sipas agendés s& realizuar nga
koordinatori i ASCAL, n& takimin me dekanin (pér palén italiane), si dhe
né takimin me pérfaqésuesen e burimeve njerézore u informua se cdo vit
akademik dekani dorézon performancén e punés sé stafit akademik tek
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dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe
até t& personelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ.

rektori dhe cdo 4 muaj dérgohet performanca e personelit né zyr'e'n?
burimeve njerézore. Performanca vlerésohet sipas njé pyetésori t&
aprovuar mé paré né senatin e UZKM. Po késhtu GVJ u informua dhe
konstatoi se krahas dokumentacionit pér rekrutimin e stafit te ri
akademik me dokumentat si mé poslité (kérkesa, CV, diploma, listé
notash t& noerizuara, tituj grada t€ noterizuara, raporti mjeko ligjor,
fotokopje e kariés sé identitetit, experience né pung, artikuj publikime &
ndryshme), cdo fillim viti akademik bghet pérditésimi i dosjes s&
personelit. ~ Deparatmenti i Burimeve njerézore ruan, arshivon,
administron dokumentacion e ploté si dhe pérditésimet e béra pér cdo
vit, pér stafin akademik, ndihmés akademik t& angazhuar né programin
e studimit. Kéto t& dhéna pérfshijné anétarét e personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe t& personit pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit, angazhimin e ¢do anétari n& ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até t& personelit ndihmémésimor-shkencor dhe
administrativa.

Evidenca nr.44 Bashkélidhet Formati i Dosjes individuale té personelit

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, n& pérputhje
me bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t&
institucionit.

GV konstatoi gjaté vizités ne institucion te UZKM se,

Institucioni harton dhe zbaton procedura pér rekrutimin e personelit
akademik, né pérputhje me bazén ligjore né fuqi dhe rregulloren e
brendshme t& institucionit. Bazuar né ngarkesén mé&simore sipas
programit mésimor & diplomés Fizioterapi b&het kérkesa nga njésia
bazé, te dekani dhe mé& pas kérkesa dérgohet te rektori. Gjithashtu per sa
i perket stafit akademik italian, GVI gjaté vizités n€ institucion dhe
takimin me zyrén e burimeve njerézore, konstatoi se rekrutimi i tyre
realizohet ne kuader te Marrveshjes se bashképunimit me Universitetin
e Tor Vegata 1& Romés.

videnca nr.3 Marréveshja ndérmjet Universitetit Katolik Zoja e
Késhillit té Miré dhe Universitetit 1& Romés “Tor Vergata”;

Evidencz nr.45 Rregullorja e procedura veté menaxhimit té Burimeve
Njerézore

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme &
specifike pér rekrutimin e personelit,
t& cilat jang pjesé e akteve
rregullatore dhe i bén ato publike.

GV konstatoi se institucioni i ZKM-s& ndjek procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere t& pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura sipas programit t& studimit, sipas modulit pérkatés, q&
garantojné pérzgjedhjen e personelit me nivelin e duhur t€ kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén, strukturén, modulet dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

Procedura e rekrutimit bshet né fillim t& vitit akademik, por nuk
pérjashtohet mundésia e rekrutimit gjaté vitit sipas largimevep€r arsye
& ndryshme t& stafit t& rekrutuar mé pare (arsye shéndetésore, vdekje,
dhe ndryshime t& vendit t& punés). Cdo proceduré realizohet né fagen
zyrtare (€ internetit t& ZKM (ofertat € punés)

hittp:/é6é unizkm.al/index. php/primo-piano/offerte-di-lavoro

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur té kualifikimit dhe né

Gjate vizits né institucion GVJ, ju vendosén né dispozicion dosje t&
zgjedhura né ményré t& rastésishme t& stafit t& rekrutuar n€ vite. U
zgjodhén 2 dosje té vitit akademik 2020-2021.

Institucioni sic pérshkruam dhe mé& lart, harton procedura e kritere t&
posagme e specifike pér rekrutimin e personelit, t& cilat jan€ pjes€ e
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pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit

akteve rregullatore dhe i bén ato publike. Bazuar né ngarkesén mésim@
sipas programit mésimor t& diplomés Fizioterapi b&het kérkesa nga
njésia bazé,te dekani dhe mé pas kérkesa dérgohet te rektori. Krahas
kérkesés béhet e qarté kriteret specifike t& arsyes se késaj kérkese,
moduli ku &sht& i nevojshém ky staf. Pérpilohen kriteret e pranimit,
publikohen né fagen zyrtare on-line t& institucionit s& bashku me afatet
e pranimit t& dokumentacionit. Pastaj nj& komision add-hoc i ngritur nga
Rektori I ZKM-s&, vleréson dosjet e kandidatéve dhe béhet rekrutimi.
Informohet kandidati fitues, por dhe pér kandidatin jo fitues, b&het
informimi dhe sqarimi pér arsyen, pse nuk &shté i pérzgjedhur.

Ref http.//éé6 unizkm.al/index. php/primo-piano/offerte-di-lavoro

Evidenca nr.46 Shpalljet e thirrjeve pér pérzgjedhjen e personelit
akademik dhe administrativ

Standardi IV.2

sco

* fInshtucmm i arSlmlt té larté ka perg;eg]esme pnmare pér cilésing e personelit g¢ mbulon

., pmaramm e studlmlt dhe mb htPtg en pér kryerjen e d&tyrave né m

yré eficente dhe efektlve
Vierésimi i ekspertéve

krijimin e mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta pér
kryerjén e detyrave t& personelit n#
ményré profesionale.

Kriterl 1. Institucioni angazhohet pé‘r‘

I\ga vizita né 1nst1tuc1on GVJ kmstatm se, Insutumom orgamzon
programe specifike pér metodat inovative t& mésimdhénies népérmjet
pérdorimit t& teknologjive t& reja, pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit akademik e t& personelit mésimor-shkencor.
Kjo teknologji innovative u zbatua maximalisht ng vitin 2019- 2020,
2020-2021 pér shkak té situatés pandemike, duke zhvilluar mésimin on-
line. _ -

N& fagen &eb Universiteti ka t& publikuara kéto nietoda inovative si pér
‘sutudentst edhe pér personelin akademik. NE vijim linket respektive:
https://é88.unizkm.al/posts/ ’sluo/guida—pcr~i~

docenti?highlight=manuale?20

hups://éé’e’.unizkm.al/posts/slugf guida-per-gli-
sudenti?highlight=manuale%20

Kriteri 2. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional t&
personelit q&€ mbulon dhe administron
| programin e studimit.

GVJ bazuar né t& dhénat gjaté vizités né institucion , raportin e
vlerésimit t& brendshém, takimin me drejtuesit e institucionit si dhe
stafin akademik u informua se personeli akademik né ményré t&
vazhdueshme realizohen kualifikime t& vazhdueshme , falé
bashk#punimit q& kané dhe me Universitetin Tor Vegata t&€ Romés.
Institucioni gjithashtu mblqur dhe asiston kualifikimet e stafit
akademik pér vazhdimin e studimeve t& ciklit t& dyté dhe & treté, ng
institucion ose né institucione partnere. Institucioni po ashtu stimulon
kérkimin shkencor t& stafit akademik dhe t& studentéve duke béré t&
mundur mbulimin e shpenzimeve si: fee e pjesémarrjes né konferenca
/ kongrese / seminare kombétare dhe ndérkombétare, publikime té
ndryshme shkencore. Institucioni né plan buxhet e planifikon zérin e

shpenzimeve t& aktiviteteve shkencore, si mbulimin e shpenzimeve pér
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shkémbime pérvojash me kolegé nga universitetet partnere si:
(ERASMUS,Universitetin Tor Vegata) népé€rmjet sesioneve dhe
seminareve t& pérbashkéta

Evidenca nr 31:Lista e aktiviteteve shkencore dhe didaktike me
seminare dhe konferenca

Evidenca nr.47 Formulari i kérkesés autorizimi pér mission.

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive té& reja, pér
kualifikimin e métejsh&ém profesional
t& personelit akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

Nga vizita né institucion GVJ konstatoi se, Institucioni organizon
programe specifike pér metodat inovative t& mésimdhénies népérmjet -
pérdorimit t& teknologjive t& reja, pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit akademik e t& personelit mésimor-shkencor.
Kjo teknologji innovative u zbatua maximalisht né vitin 2019- 2020,
2020-2021 pér shkak t& situatés pandemike, duke zhvilluar mésimin on
line.

Gjaté takimeve t& zhvilluara, GVJ konstartoi se Universiteti né fagen
geb ka t& publikuara kéto metoda inovative si pér studentét edhe pér
stafin akademik dhe ndihmés akademik Ne vijim linket respektive:
https:/é&¢.unizkm.al/posts/slug/guida-per-i-
docenti?highlight=manuale%20

https:/ééé.unizkm.al/posts/slug/guida-per-gli-
sudenti?highlicht=manuale%20

Kriteri 4. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve t&
studimeve té ciklit t& par€.

GVJ konstatoi gjaté takimit me stafin akademik se institucioni deshmon .
nje angazhim dhe perkushtlm maximal t& burimeve njerezore pér
permbushj en e obj ektivave t& programeve té studimeve t& 01k11t t& pare,

né harmoni me objektivat dhe me strategjiné e institucionit dhe
angazhimin optimal pér t& arritur objektivat e programit t& studimit.

IAL ka njé Regullore mbi procedurén e menaxhimit t& Burimeve:
njerézore, ku pércektohen kriteret e rekrutimit dhe punésimit.
Procedurat ekzekutohen nga Zyra e Burimeve Njerezore dhe "&hen
publike né fagen &eb. Shpallja pércakton kriteret pér stafin q& do t€
rekrutohet duke elenkuar elementet e domosdoshem pérfshiré kétu edhe
titujt /gradat e nevojshme. Procedura éshté e qart¢ dhe mjaft

transparente pér té g]lthe
Evidenca nr 45 — Rregullore e mbi procedurat e Burimeve njerezore te

UKZKM

Kriteri 1. Institucioni siguron mjediset
¢ mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési t&

GV]J konstatoi gjaté inspektimit t& infrastrukturés sé institucionit
konstatoi se, institucioni siguron mijediset e mjaftueshme dhe t€
pérshtatshme mésimore pér zhvillimin e veprimtaris¢ mésimdhénése
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numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

teorike, né varési t& numrit t¢ studentéve, grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén specifike t& programit t& studimit dhe moduleve
pérkatése.

GVJ konstatoi njé kabinet fizioterapie t& paisur me aparatura
bashkékohore, palestra, pishina, auditore t& paisura me infrastrukturén
e duhur pér zhvillimin e mésimit, kabineti i histologjis€, bibloteka
fizike dhe on-line, zyrat e personelit dhe sekretaria mésimore me
hapsira dhe mobilimin pérkatés etj.

Vizit€ né€ institucion

Kriteri 2. Mjediset mésimore si klasa,
laboratoré, studio e mjedise t& tjera,
jané t€ pajisura me pajisje elektronike
dhe té teknologjisé sé informacionit, q&
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

GVJ nga vizita né institucion vuri re hapsira t& shumta pér njé process
mésimor sa mé t& volitshém si dhe hapsira jo vetém pér njé
mésimdhénie dhe mésimnxénie, por dhe hapsira pér t€ kaluar né kohén
e liré midis oréve mésimore ose pas mésimit.

Mjediset mésimore me hapsirat t& médha t& pérshtatur me numrin e
studentéve si: klasa, laboratoré, studio e mjedise té tjera, jané t&
pajisura me pajisje elektronike dhe t& teknologjisé s& informacionit,
qé garantojné realizimin e procesit mésimor teorik e praktik, p&rmes
pérdorimit t& metodologjive e teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxé&nies

Vizité né institucion

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté
apo mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike t& programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t& moduleve, aftésimit teorik
e praktik dhe t& objektivave formues t&
programit t& studimit né térési.

GVJ gjaté vizités né institucion konstatoi dhe mendon se ZKM ka
hapsira mésimore si: Laboratorét, studio, kabinete, sipas natyrés

‘specifike t& programit t& Fizioterapisé, t& gjitha hapsirat t€ paisura me

aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t& pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave, objektivave t€ moduleve, aftésimit teorik e praktik t&
studentéve t& fizioterapisé. Kampusi Universitar i UKZKM pérmban
objektet si: Ndértesa Qendrore, Casa Rossa, kabinetet, Qendra e
Rehabili:imit te Mjekesise Sportive, kalceto etj. Kéto objekte jané né
funksion t& procesit mésimor . Infrastruktura e Kampusit &shté e
standardeve europiane dhe investimi I institucionit &ht€ dukshém.
Sikundér gjaté vizités dy ditore né institucion patém mundési t&
vizitonim edhe strukturén e re spitalore e cila &shté n& fazén e saj
pérfundimtare.

Evidenca nr.48 Bashkélidhet Certifikata e Pronésisé sé Ndértesés
QendroreEvidenca nr.48 Bashkélidhet Certifikata e Pronésisé sé
Ndértesés Qendrore

Vizité né institucion

Kriteri 4. Institucioni, siguron s& paku
njé laborator t& teknologjisé sé
informacionit, t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé
programit/ eve t& studimit q& ofron.

Gjaté vizités né institucion dhe inspektimin e klasave, laboratoreve
ambienteve t& ndryshme t& mésimit GVJ, konstatoi se studentéve dhe
stafit ju vihet né dispozicion dhe pérdoret Microsoft Office, softéare
pér té cilét zotérojné t& gjitha licencat e nevojshme.

Gjate inspektimit te infrastrukture se IAL-se, mundem te shihnim

laboratorin e informatikes i cili eshte i pajisur me 48 laptop e markeés

Acer, t& cilét jané t& pajisur me procesoré i3 CPU, qé t& gjithé me njé

sistem operativ Eindoés 10, t& pajisur me licencé t& l&shuar nga OVS.
Gjithashtu prang ambienteve t€ bibliotekés u konstatua se né

dispozicion té stafit dhe studentéve jané 3 PC.
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Pérdorimi kryesor i tyre &shté pér qéllime kérkimore né njé Katalog
i Hapur i Hyrjes Publike (OPAC) universitare ose ato té€
universiteteve partnere. Né t& njéjtén kohé kéto PC pérdoren edhe pér
hartimin dhe pérpunimin e tezave t& diplomave.

Gjithashtu pér studenté dhe stafin akademik IAL-ja ka vé&né€ né
dispozicion 2 hapésira te cilat jan& t& pajisura me 9 dhe 5 kompjuteré
me akses t& hapur, té fituar nga projekti GRADUA.Portali kushtuar
studentéve falas.

https:/unizkm.onthehub.com

Vizité né institucion

| Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashké&punim me institucione dhe
subjekte t& tjera, q& mjediset t& jené t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t& tjera
praktike.

GV gjate vizités dhe inspektimit né UZKM, konstatoi se institucioni
garanton, me kapacitetet q& zotéron mjediset t& mjaftueshme, té
pérshtatshme dhe t& posagme pér zhvillimin e praktikave profesionale
dhe veprimtarive t& tjera praktike, si kabineti i fizioterapis€ me boxe
t& ndara, me aparatura bashkékohore, me kabinet t& anatomisé,
fiziologjisé, pishina qé qéndon gjaté gjithé vitit e ndezur me temp 32
gradé, palestra, poliambulanca, qendra e stimulimit mjekésor t&
avancuar,qendra e rehabilitimit sportive,ambiente argétuese kalceto,
fusha pér aktivitete t& ndryshme sportive.

ZKM siguron t& gjitha hapsirat q& i duhen nj& kampusi universitar
mjekésor.

Vizité né institucion

erésimi i eksperté

Kriteri 1. Institucioni v& n&
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e shfrytézimit
né ményré t& barabarté nga studentét
e programit t& studimit.

GVJ g]ate inspekﬁfhit & biblotekés konstatoi se ZKM disponon

bibliotekén fizike dhe on line.Punonjéset jané vazhdimisht né
ndihmé t& studentéve jo vetém duke i ndihmuar me librat qé&
gjenden fizikisht n¢ bibliotekg, por dhe duke marré kérkesa t& tyre
pér literaturén bashkékohore, ose q& nuk gjendet né fakultet pér ti
porositur dhe véné né dispozicion studentéve. GVJ ne
bashkébisedim me studentét konstatoi se ata kishin lirshméri dhe
ishin t& mbéeshtetur me literaturé né ményré t& vazhdushme |
paradite dhe mbasdite, po késhtu aksesi falas né bibliotekén on
line. GVJ konstatoi se bibloteka fizike dhe on line vihej né
dispozicion falas jo vet€ém pér studentét por dhe stafin akademik
dhe ndihmé&s akademik né ményré t& barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

biblioéeb.unizkm.edu.al

Vizité né institucion
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Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me literaturg fizike, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése,
e mjaftueshme né gjuhé shqipe dhe
t& huaja, libra apo revista shkencore
t& nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e specifikés
s& programit t& studimit.

Gjaté vizités né bibliotek&, GVJ konstatoi se biblioteka e ZKM
ishte pagézuar me emrin: Biblioteka e Universitetit Fr Paolo
Ruatti.

GV]J konstatoi se biblioteka ishte e pajisur me literaturé fizike, si:
tekste mésimore bazé, literaturé ndihmése, e mjaftueshme né€ gjuhé
shqipe dhe t& huaja, libra apo revista shkencore t& nevojshme, t&
mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore sipas natyrés e specifikés sé
programit t€ studimit te diplomé&s Fizioterapi. Biblioteka fizike
ishte e ndaré me pavione sipas diplomave. Diploma e fizioterapisé
kishte nj& numér t& madh librash né gjuhén shqipe dhe né gjuhé t&
huaj. Aktualisht bibloteka kishte rreth 17,000 véllime(libra dhe
revista né format letér. Té inventarizuara sipas standardeve té
vendosura nga IFLA (Shogata Ndérkombétare e Biblotekave).
Klasifikimi dhe katalogimi kryhet sipas skemé&s ndérkombétare
CDD (Deéey Decimal Classification)

Evidenca nr 32 — Lista e librave

Evidenca nr 33 — Rregullorja e Bibliotekés

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér akses t& barabarté
e pa pagesé pér studentét né
bibliotekat on-line t& fushés s&
programit t& studimit.

GV]J gjaté takimit me studentét, vizités né biblioteké konstatoi se
biblioteka funksionon sipas njé rregulloreje t& miratuar mé paré.
Konkretisht né p&rputhje me nenin 2 t& rregullores sé bibliotekés
- Marrésit e shérbimeve dhe nenit 3 - Shérbimet e bibliotekés.
GVIJ konstatoi dhe u informua se institucioni krijon kushte pér
akses t& barabarté e pa pagesé pér studentét né bibliotekat on-line
té fushés sé programit t& studimit.

GVIJ konstatoi g€ biblioteka &shté né dispoziciofl t& studentéve pér
cdo matérial/tekst t& nevojshém qé& &shté né funksion t& pérftimit
t& njohurive pér asimilimin e modulit/léndés perkaqgtese.
Evidenca nr.33 Rregullorja e Bibliotekés

Vizité né institucion

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike q&
mundésojné shfrytézimin pa
kufizime nga ana e t& gjith&
studentéve.

GVJ konstatoi se biblioteka &shté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje. t& tjera teknike t€ cilat mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e t& gjithé studentéve dhe stafit
akademik. Studentéve dhe stafit akademik u ofrohet shérbim falas
né biblioteka on line q& &shté portali: bibliogeb.unizkm.edu.al i
cili komunikon me risit¢ dhe pérdit€simet e tij.

Evidenca nr.33 Rregullorja e Bibliotekés, neni 3.5

Vizité né institucion

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé e zbatojé njé plan t& detajuar
pér shtimin e zérave t& bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t& programit.

GV konstatoi se Biblioteka zotéron njé Rregullore mbi bazén e té
cilés funksionon.

Pér sa i pérket fondit t& bibliotekés ai pérditésohet si nga
sugjerimet e profésoréve ashtu edhe nga dhurimet. N& rastet kur
teksti nuk &shté teksti i kérkuar dhe nuk disponohet n& data bazén
e bibliotekés, béhet kérkimi i tij nép&rmjet Document Delivery.
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GVJ konstatoi se cdo fillim i vitit t& ri akademik biblioteka bénT
nje kontroll pér t& kontrolluar librat aktualg, botimet e
pérditésuara si edhe librat q& jané pérdorur ndér vite dhe q& duhet
t& z&vendésohen.

Evidenca nr.33 Rregullorja e Bibliotekés, neni 3.6
Evidenca nr.32 Lista e librave.
Vizité né institucion

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion t& studentéve né
orare shérbimi qé& jané né pérshtatje
me oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t& nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit t& saj.

GVJ gjaté vizités né institucion, né biblioteké, né takimin me
studentét, dhe stafin akademik konstatoi se, biblioteka &shté n&
dispozicion t& studentéve né orare shérbimi qé jan& né pérshtatje
me oraret e zhvillimit t& procesit mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t& nevojave, numrit t& studentéve dhe kapacitetit t&
saj. GVJ konstatoi se punonjésit e biblotekés ishin n€ dispozicion
t& studentéve gjaté kohés pér studim dhe kérkim shkencor,
gjithashtu biblioteka funksiononte me njé orar t& shérbimeve si
méposhté: shérbim konsultimi, marrje dhe kthimi I librave,
shérbim i dokumenteve t& dorézimit etj.

Ajo cka u vu re nga GVJ gjaté vizités né IAL éshté se salla e
leximit n& dispozicion t& studentéve &shté e hapur nga e héna —
deri t& dielén. Gjithashtu éshté e hapur dhe gjaté ditéve festive
zyrtare, pérveg festave fetare.

Fvidenca nr.33 Rregullorja e Bibliotekés

Vizité né institucion

lerési spertd

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin qé lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim n& programin e
studimit.

GV konstatoi se institucioni disponon sistem t&€ menaxhimit népérmjet
t& cilit administron t& gjithé informacionin t& quajtur UniMS (Sistemi i
Menaxhimit t& Universitetit) q& lidhet me studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri n& diplomim né& programin e studimit. Ky
system bén t& mundur dixhitalizimin e informacioneve dhe t€ dhénave
t& prodhuara gjaté proceseve t& punés mésimore dhe administrative né
Universitet.

Evidenca 37 — Rregullorja e pérdorimit té pajisjeve informatike

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmés akademik,
personelit administrativ dhe

GVJ nga informacioni i marré né takimin me punonjésit e IT, dhe
raporti i RVB, konstatoi se Sistemi i brendshém i menaxhimit
administron informacionin, dokumentacionin dhe aktivitetin e
personelit akademik, personelit ndihmés akademik, personelit
administrativ dhe partneréve t& angazhuar né realizimin e programit,
ruan t& dhénat e studentéve qé nga rregjistrimi deri n€ diplomim. T&
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partneréve t&€ angazhuar né realizimin
¢ programit.

dhéna t& kérkuara nga Rregjistri Kryesor i Student&ve sipas udhézimeve
t& Ministrisg. Ké&to té€ dhéna ruhen né formatin né letér dhe jo letér pér
t& mos gabuar.Kjo bazé t& dhénash pérfagéson né ményré dixhitale té
gjithé informacionet né formatin né letér dhe jo letér, gjithashtu skanimi
i dokumentave si dhe kalimi n& formalin PDF.

Vizité né institucion

Klriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar n&
informacionc e dokumente pér &
-gjithé personelin dhe siudentst e
p. cgramit i€ studimit. .

GVIJ konstatoi se né institucion ekziston njé system i menaxhimit, ERP
(Enterprise Resource Planning), i cili &ht& njé soft€ear dedikuar pér
informacione e dokumente pér t& gjithé personelin dhe studentét e
programit & studimit. Sistemi éshté zhvilluar n€ universitet, dhe
sigurcn bashkérendimin e proceseve t€ punés sipas rregullave.
htip:'//ééé‘ unizkm 11f’poqts/vIum’;vuida—per—i-

h‘rtm'//cee um7km alf’po‘sts;@ll:ofguida~r_)er-gli-
sudenti?highlight=manuale%20

Writerd 4. Sistemnd i menaxhimit ke £
integraara platfo ma dhe medule q&
‘mundésojnd forma (€ Kouunikimit
nteraxtiv dhe shkémbimit 13
informacionit nd€rmjet personelit dhe
studeritéve.

GV gjaté takimit me sekretariné mésimore, studentét, stafin konstatoi,
s¢ 1AL disponon tre sisteme s
- UniMS (Sistemi i Menathm t€ Universitetit)
UniEATI
- dhe Portali i studentit
1€ cilét b&jné t& mundur g€ cdo student dhe/ose staf akademik t& aksesoj
népc:n‘f*iﬁf‘ u.-v..ﬂ'f'ié' dhe paest?o."dit ivdividual Té mund té shohi dhe/ose

Kn erh &, Sistemi 1 menaxhinydt .-
nton monitoring nd koha reale 13

institucion GV konstatoi se n& IAL dispon unjé
sofider ERP i cili c'ésmé'x pérbirg nga:

~Parteit 1 Studerdéver Studentét mund té identifikohen me-emrin e
dhe faldkalimin e tyre vrivat, ose me Hogarité e Google
nizim.al

Pm./xu TIESit

z8ver Portaii shérben si depo e materialit mé&simor pér

cdag 18ndén

=G0 uovle ‘in ssraom: Platforma e dadikuar pér mésimdhénie online

; Portali § E-x«imn'f:\m f’oxmn i Pranimeve u shérben kandidétéve pér
sLuckn"‘ (¢ ardhshém si pike informacioni, regjistrimi pér provimet e
prauiimit, shfagjjeje t& pik&vedhe pozicionit t& tyre né renditje.

-Portali i Bibliotekés: Biblio &eb &shté nj& Katalog i Hapur i Hyrjes
Publike (OPAC), njé pérfagésim dixhital i bibliotek&s Fratel Paolo
Ruatti. v
-Feal Time Classroom —Klasa né koh¢ reale: Ky modul &shié i lidhur
& ndodhen n& secilén ndéitess dhe japin né ohé reale
&umtu;cvc, t& pedagogeve, t3 programit t& studimit, t& léndis
dhe t¢ klas€s. Konstatim ne vizite

-Mailing Lists/Google Groups: pér Qdo program studimi, ka nije grup qe
sirrben si njé listé e marrésve t& koraunikimeve me post# elekironike
si pér shembull, group.fisioterapial @stud.unizkm.al, ashtu edhe si
njg“forum” pé shkémbimin e informacioneve dhe t& komunikimeve.

me TV Signage

Zenien ©

Fage éeb té htips://ééé.unizkm.al/ gjendet secili portal i larte
permendur.
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Vizité né institucion

Kriteri 6. Informacionet qé lidhen
me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né fagen e
internetit né t& paktén dy gjuhé ku
t& paktén njéra prej tyre éshté
gjuha shqipe.

iteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove t&
programit t& studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e
programit t& studimit pér t& paktén
njé cikél té ploté studimi.

GV gjatd vizités né institucion konstatoi se t& gjitha informacionet
mund t& gjenden né fagen* e internetit unizkm.al, né seksionet e
dedikuara, t& disponueshme ﬁéi’(ri gjuhé: shqip, italisht, anglisht.

o ».A’..

e
Faqe éeb té htips://ééé.L m/lgm al
szzte né znstztuczon

&shtetur né RVB dhe statu _" ¢ Institucionit vihet re se se institucioni
harton dhe mbikqqyr njé- raﬁo’i‘t' financiar t& kostove t& programit t&
studimit dhe planin pér mbeshtetjen financiare t€ nevojshme pér
mbarévajtjen e programlt te«studlmlt pér t& paktén njé cikél t& ploté
studimi. » “'fa.'

L £l

Evidenca Nr.9 Statuti Nem‘ 6, 9,33-

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi studimi duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim té realizimit t& programit,
shpenzimet operative p&r
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin n& bibliotekat
on-line, detyrimet financiare,
grantet vendése apo t& huaja té
pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion té
realizimit t& programit t& studimit
dhe zéra t& tjeré sipas natyrés
specifike t& tij.

Bazuar né né¢ RVB, statutln e institucionit, vizités né institucion u
konstatua se exisfon njé plan Buxhet me zéra t& ndryshém i miratuar nga
bordi, mbi financimin pér 135fsonehn mésimor, ndihm&s mésimor,
administraté, pér kérkimin shkencor bursa pér studentét sipas merité
preferencés; shpenzimet operatwe materialet e konsumit, higjenén,
siguring institucionale, mlrembajtjen shpenzimet komunale,rinovimi i
laboratoreve t& hzloteraplse“‘pﬁ'surmu i bibliotekés; shpenzimet pér
mbeshtetjen e praktikave né Shqlperl dhe né Itali etj.

Evidenca Nr.9 Statuti Neni 6 9“3’3

Vizita né institucion i

o
. -
S p

e

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar t& tij.
Raporti financiar pérmban njé
pasqyré t& hollgsishme financiare té
t& ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve té tjera financiare
pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare.

GVIJ bazuar né RVB , baiﬂdf n& takimin me koordinatoren e programit,
bazuar né statutin e 1nst1tu010mt vren se Institucioni pérgatit raporte
financiare mbi baza vjetore, ben auditim t& brendshém dhe t& jasht€ém
vjetor e cila pérfshin bilancit clhe pasqyrén e t& ardhurave sipas zérave
si: tarifat e universitetit, tarlfat Qer shérbimet e tjera t& secretaries si dhe
zérat e shpenzimeve t& pershkruar te “Kriteri 2”.

Evidenca Nr.9 Statuti Neni 6, 9 33

Vizita né institucion 5
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Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli t&
ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare pér
tri vitet e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyijet e posagme
dhe diversifikimin eventual té
financimit t& programit pér té
garantuar ecuringé dhe mbarévajtjen
normale t& tij.

GVIJ sic theksoi dhe mé larté konstatoi se né fund t& ¢do cikli studimi
tre vjecar , institucioni analizon dhe dokumenton raportet financiare pér
tri vitet e kaluara akademike dhe planifikon buxhetin pér vitin e
ardhshém, duke béré njé planifikim afat gjaté, pér njé periudhé q&
pérfshin tre vitet né vijim. Ky planifikim shérben pér t& patur njé
mbarévajtje t& miré t& programit t& studimit.

Evidenca Nr.9 Statuti

Vizita né institucion

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
qéndrueshméring financiare
pérgjaté kohés s¢ zhvillimit t&
prograinit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin e
té ardhurave t& domosdoshme né t&
ardhmen.

Bazuar né RVB, evidencat e véna né dispozicion nga institucioni si dhe
gjaté takimeve né institucion konstatuam se institucioni ka njé njé
raportit financiar t& detajuar sipas zérave t& ndryshém( plan financiar pér:
stafin akademik, ndihmés akademik, sekretari, biblioteké, kabinete,
administratg, siguracione t& institucionit, programet e studimit, kérkimin
shkencor) duke garantuar késhtu cilésing e veprimtarisé¢ aktuale t&
programeve mésimore si duke e pérmirésuar gjithmoné até& né pérputhje
me legjislacionin shqipétar dhe marrveshjeve t& bashképunimit me
Universitetin Tor Vegata t& Romés.

Evidenca nr3 Marrveshje né kuadér pér bashképunim pér veprimtarité
Sformuese té UKZKM &Tor Vegata Romé

Evidenca Nr.9 Statuti

Vizita né institucion

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t€ larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe
diplomimin né programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura q&
mbulojng ciklin e ploté akademik
t8 studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

GV] gjaté bashkébisedimi me dekanin e Fakultetit, studentét,
koordinatorin e programit, sekretaringé mésimore, konstatoi se ky
institucion harton politika dhe procedura té sakta gjaté vitit akademik pér
studentét nga procesi I pranimit né kété institucion deri né pérfundim t&
studimeve. Bazuar kéto politika né vendimet, udh&zimet e Ministris€ sé
Arsimit Rinisé dhe Sporteve té& vendit toné , si dhe legjislacionit Italian
pér shkak t& bashk&punimit me Universitetin Tor Vergata t€ Romés
Universiteti Katolik “Zoja e Késhillit t& Mirg” bazuar né udhézimet
pérkatése t&€ MASR si pér cdo program studimi edhe pér Programin e
Studimit Bachelor né “Fizioterapi”, pranimi i studentéve b&het né bazé t&
njé numér kuotash t& propozuara nga dekanati i Fakultetit t& Mjekésisg,
t& miratuara nga Senati akademik i institucionit dhe mé pas t€ aprovuara
dhe nga MASR. Po késhtu krahas kuotave Senati i UKZKM miraton
edhe kriteret e pranimit. I gjithé ky informacion pércillet né€ MASR si dhe
publikohen né& fagen e internetit né fagen zyrtare té Universitetit
www. unizkm.al si dhe né portalin /itips:/ualbania.al/, Ky informacion
ruhet edhe né formé shkresore(né institucion dhe né MARS).

Né kuotat e pranimit, si pér cdo TAL dhe né¢ UKZKM bazuar né
udhézimet pérkatése t& MARS, ka kuota t& vecanta pér: shtetas t€
Shqipérisé, Kosovés, Malit t& Zi, Maqedonisé dhe Bosnjé— Hercegovinés.
Studentét t3 cilit regjistrohen pér heré t€ paré né& programin e studimit t&
Diplomés Bachelor né Fizioterapi, marrin njé bursé studin'i deri n& 30%
t& pagesés vjetore né vitin e paré.

Procedura t& regjistrimit dhe afatet pérkatése (me raunde), pércaktohen
nga dekrete e vendime t& nxjerra ¢do vit nga Ministria Shqiptare e Arsimit,
Sportit dhe Rinisé, rankimimi I studentéve béhet né bazg t€ notés mesatare
t& Maturés shtetérore.

Procesi i rregjistrimit b&het on line né portalin e studentit n& e- Albama
dhe mé pas fizikisht prang sekretaris¢ mésimore.

Institucioni kishte né pérdorim edhe rregjistrin e studentit I cili
dokumenton nga procesi I rregjistrimit, deri n& pérfundim t& studimeve
apo dhe crregjistrimin pér at student q€ déshirojné t& crregjistrohen.

GVJ mendon se ky institucion zbaton politika dhe procedura q¢ mbulojng
studentét nga fillimi I studimeve deri n& mbarim t& tyre, n& pérputhje me
legjislacionet ng fuqi.

hitps://unizkm. al/posts/shig/kriteret-e-pranimit-ne-programer-e-ciklit-te-
j-re-dhe-ne-ato-te-integruara-te-ciklii-te-dvte-per-vitin-akademik-2020-
20212highlight=kriteret%20e%20pranimit

hitps:/ualbania.al/

Evidenca nr.49 Letra nr. 61, e datés 11/02/2019 — Informacion mbi
kriteret e pranimit né programet e studimit t¢é Universitetit Katolik “Zoja
e Keshillit té¢ Miré”, pér vitin akademik 2020-2021.

Evidenca nr.50 Kuotat né dispozicion né ciklin e paré dhe té dyté, viti
akademik 2020-2021
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Kriteri 2. Politikat dhe procedurat |

nga hyrja ng dalje, garantojné
barazing dhe t& drejta t& nj&jta pér
t& gjithé kandidatét pér studenté
dhe studentét e programit t&
studimit.

Evidenca nr.51 Shpallje e thirrjes pér pranime qé u drejtohet shtetasve
shqiptaré pér vitin akademik 20 20-2021

Evidenca nr.52 Shpallje e thirrjes pér pranime qé u drejtohet shtetasve té
huaj pér vitin akademik 2020-2021

institucion siguron barazing pér t& gjithé kandidatét pér tu rregjistruar né
diplomén e fizioterapisé. Né takimin me sekretariné konstatuam se
ekzistonin rregjistra té cilat tregonin t& gjithé praktikén e rregjistrimit apo
t& crregjistrimit té studentéve fitues sipas kritereve dhe portalit t€ studentit,
pa béré dallime se kujt i pérkisnin kéto kuota (student shgipétar, Kosovés,

Malit t& Zi, Magedonisé dhe Bosnjé— Hercegovinés ).Kjo tregon barazi

institucionale pér cdo student.
Vizita né institucion

Gjaté vizités né institucion, né sekretariné mésimore "GVJ vuri re se ky

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pergjaté
kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes sé& studimeve t&
méparshme ose t& pjesshme, t&
vlerésimit té dijeve dhe t&
diplomimit jang lehtésisht t&
kuptueshme dhe't& aksesueshme
nga publiku.

GVJ konstatoi gjaté vizités né institucion se, jané lehtésisht t& kuptueshme
dhe t& aksesueshme nga pubhku kriteret si m& poshté: procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes s€ studenteve pérparimit pérgjaté kursit t€
studimit, t& transferimit, .njohjes. s& studimeve t&€ méparshme ose t&
pjesshme, t& vierésimit t& dijeve dhe t& diplomimit. Pér t’u regjistruar dhe
pér t& marré pjesé né provimin ¢ pranimit, kandidatét q¢ kané marré
Diplomén e Shkollés s& Mesme jashté vendit duhet t& regjistrohen online
né portalin universitar: hitp://admissions. unizkm. al/#/,

GVJ gjaté vizités dy ditoré Konstatoi se! regjlstrlrm pe1 kandidatét e huaj,
kryhet me rezervé, deri ng dorézimin e lejes 58 qéndrimit edhe i
nénshtrohet dorézimit te dokumenm té njésimit t& gertificates s& D1plomes
sé Maturés, t& leshuar nga Qendrd e Shérbimeve Arsimore t& Republikés
s& Shqipérisé. Um\,ersnen ofron mbéshtetje duke publikuar né fagen
zyrtare t& internetit ‘té h]1tha 1nforma010net e nevojshme né lidhje mbi

hapat g& duhet t& ndiqen. pér &, peiﬁuar gto dokumente t€ cilat jang t&
aksesushme lehtésisht riga té gjithé qé jang “te interesuar. Po késhtu krahas
kriterecve dhe hapave & negjlstrnmt behet dhe njé test vlerésues paraprak
pér t& gjithé studentét e interesuar pér t& béré studimet prané UKZKM.
Testim pér kandldatct unqlpctar dhe kandldatet nga vendet j JO anétare té
Bashkimit Europian; ™ » 80

Test me shkrim né gjuhén italiane:” ° * "

Test pér té vlerésuar njohurité e kandidatéve né Shkencat:

Bzologjt Fiziké, Kimi dheMatematiké -'30 piké;

Test me shkrim mbinjohjen ¢ gjuhés italiane - 20 piké;

Vierésimi I notés mesatare té shkollés sé mesme - 30 piké.

Testim pér kandidatét q& vijng nga vendet e BE-sé:

Test me shkrim né gjvhén italiane)

Test pér té vlerésuar njohurité e kandidatéve né Shkencat: Biologji,
Fiziké, Kimi dhe Matematiké - 60 piké;

Vierésimi i notés mesatare té shkollés sé mesme - 30 piké.

Renditja dhe pércaktimi i fituesve do t& kryhet mbi bazén e rezultateve
pérfundimtare individuale, “duke ndjekur rendin zbrités. Rezultatet
afishohen né fagen zyrtare té'UZKM, éé¢.unizkm.al.

83 https:/funizkm. al/Dosts/sluz/lzsta— -renditjes-se-aplikanteve-te-raundit-
te-pare- 2020-2021?highlight= listat%20e%20renditjes
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3 httos ://unizkm. al/uploads/media/file/0001/01/dbe3be058b6fde63172¢0
bd05cec 6¢667 flda3de.pdf
Vizita né institucion

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér t'u
pranuar né ciklin e paré t&
studimeve.

GVJ uinformua sic kemi pérmendur dhe né kriteret e mésipérme se Senati
Akademik i UKZKM cdo vit miraton kuotat dhe kriteret e pranimit si_dhe.
procedurén e rekrutimit dhe rregjistrimit t& studentéve. Kuotat dhe kriteret
per ciklin e paré t& studimeve publikohen cdo vit né fagen &eb te IAL-sé.
Evidenca nr. 50 Kuotat ne dispozicion ne ciklin e pare dhe te dyte per vitin
akademik 2020-21

Evidenca nr.52 Shpallje e thirrjes pér pranime gé u drejtohet shtetasve té
huaj pér vitin akademik 2020-2021

Vizita né institucion :

Kriteri 5. Kriteret e pérgjithshme
dhe ato specifike hartohen dhe
zbatohen né pérputhje me aktet
nénligjore t& ministrisé pérgjegjése
pér arsimin, si dhe né maturén
shtetérore. Kriteret parashikojné
edhe regjistrimin e studentéve t&
huaj.

GVJ gjaté vizités né institucion dhe takimin me sekretarin€ mésimore u
informua se procesi i pranimeve né Universitetin Katolik “Zoja e Késhillit
t& Mir&” organizohet n& pérputhje me parashikimet e legjislacionit né fuqi.
Procesi i pranimeve bé&het né bazé té kuotave dhe kritereve t€ pranimit t¢
miratuara mé paré nga senati i institucionit dhe MARS. N& kuotat e
pranimit sipas udhézimeve qé vijné nga MARS, ka vende -kuota jo vetém
pér studentét brenda dhe jasht& vendit me maturé shtetérore, por edhe
kuota pér transferime. Transferime né programin e studimit Bachelor né
Fizioterapi u lejohet studentéve q& vij né nga programe studimi t& t& njéjtit
cikél dhe fushés s& studimit t& universiteieve publike, jo publike t& vendit

ose t& huaja. i ‘

Procedurat dhe afatet kohore pér dorézimin e kérkesés pér transferimin e
studimeve né UKZKM gjithashtu pércaktohen me udhézime t&€ vecanta té
MARS. Pas shpalljes s& Dekretit Ministror, institucioni publiken
rregulloren pér transferimin ‘e studimeve né fagen zyrtare
winw. unizkm.al (Afatet, kriteret dhe procedurat e transferimit).

Evidence nr.26 Regullore pér transferimin e studimeve né UKZKM nr,291
Evidenca nr. 50 Kuotat ne dispozicion ne ciklin e pare dhe te dyte per vitin
akademik 2020-21

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik, institucioni udhézon
publikun dhe t& interesuarit né
lidhje me kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t& veganta t&
programit t& studimit.

| GVIJ bazuar né RVB-ng, vizitén né institucion u informua se se UZKM,

pérpara fillimit t& ¢do viti akademik, institucioni orienton publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me kérkesat ¢ kriteret e pérgjithshme e t€ veganta t&
programit t& studimit. Kéto informacione jang t€ publikuara né fagen

| zyrtare t& UKZKM pér t& gjithé ata qé jané t€ interesuar pér kété

universitet..

Pér sa mé sipér ndér politikat e marketingut dhe transparencés me
publikun ndigen edhe kéto procedura: o:ganizimi i Diteve te Hapura
(Open Day), pér kandidatet e huaj dhe shqiptar pjesémarrja n€ veprimtari
si “Ditét e informacionit pér maturantét. takime t& planifikuara dhe t&
organizuara né Shkollat e Mesme n& Shqipéri dhe né rajon, pjesémarrja
né panaire t& Arsimit t& Lartg, t& organizuara nga Ministria e Arsimit,
Sportit dhe Rinisé :

Evidenca nr.52 Shpallje e thirrjes pér pranime qé u drejtohet shtetasve té

huaj pér vitin akademik 2020-2021
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Evidenca nr.54 Politika e marketingut format e tij dhe transaporenca me
publikun '

Vizita né institucion

Standardi V.2

'Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit“
mformacmn té ploté e t& hollésishém mbi pérparimin akademik, ll]OhJell, vleresnmln e dueve
‘derl né perfundlm té studlmeve dhe dlplomlmlt né até program

Krlterl 1. Institucioni v& né
dispozicion informacion t& plot& dhe
t& hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

“Bazuar né takimet me studentét, sekretarln mésimore, stafin akademlk
si dhe koordinatorin e programit t& Fizioterapisé rezulton q& né lidhje
me kriteret e procedurat e pérparimit akademik t& student&éve dhe

informacion i ploté dhe i hollésishém nga Zyra e Pranimeve. Pérvec
késaj me studentét e regjistruar né vitin e paré pér t'i informuar ata né
lidhje me planin e studimit, me provimet pérgatitore, me rregulloret e
programit t¢ studimit, me réndésiné e pérdorimit t& portalit t&
studentéve, me procedurat e nevojshme pér pérparimin e tyre dhe me
kalimin nga nj& vit n& vitin pasardhés, Koordinatori s& bashku me
sekretariné mésimore t& programit t& studimit zhvﬂlojné‘ njé takim
informues. ' ' = '
Pér sa i pérket problematik~ve t& student&€ve Koordiantori na informoi
se gjaté vitit akademik, organizohen takime mujore me studentet
https.//portal. unizkm.al/

Evidenca nr.23 Funksionet e Koordinatorit

Evidenca nr 26 Evidence nr.26 Regullore pér transferimin e studimeve
né UKZKM n,291 ;
Evidenca nr 43: Rregullore mbi veprtmtarme e sekretarisé mésimore
Vizité né institucion

kalimit nga njé vit akademik né tjetrin vihet né& dispozicion nje

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét n€ lidhje me kriteret ¢
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

GVIJ gjaté vizités né institucion u informua nga Koordinatori dhe
sekretaria mé&simore e programit te studimit se, pér sa i pérket procesit
té transferimit t& studimeve dhe procedurave pér njohjen e
kualifikimeve t& méparshme ose studimeve t€ pjesshme, respektohen
dekretet/rregulloret ministrore (MASR), si edhe rregulloret e
brendéshme t& nénshkruara nga Rektori.

Po ké&shtu nga takimi me sekretaring mésimore, GVJ konstat(n se
institucioni informon rregullisht studentét pér kriteret dhe procedurat
pér verifikimin e njohurive dhe aftésive t& studentit gjaté programit t&
studimit.

Evidenca nr. 55Regullore pér regjistrim né njé program té dyté studimi,
n 290

Evidenca nr.26 Regullore pér transferimin e studimeve né UKZKM
n 291
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Vizité né institucion

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét n& lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive t& studentéve n& programin e
studimit.

GVIJ gjaté takimit me studentét, sekretaringé mésimore t& programit t&
Fizioterapisé dhe koordinatorin e Programit t& Studimit konstatoi se:
institucioni informon studentét né ményré t& vazhdueshme né formé
elektronike né fagen zyrtare té institucionit, si dhe né takimet q& b&hen
né fillim t& vitit akademik me koordinatoren e programit, e cila krahas
prezantimit t& infrastrukturés , ju bén me dije edhe ményrén e vlerésimit
t& tyre gjaté viteve akademike nga fillimi i studimeve deri né mbarimin
e programit t& studimeve.

Po ashtu studentét njihen nga pedagogét e léndéve pérkatése né orét e
para t& mésimit, me planin mésimoré, syllabuset e l&ndéve, né t& cilat
jang t& pasqyruara : temat e lexioneve , literaturén q& duhet pér kété
1éndé ,ményrén e vlerésimit t& dijeve, detyrimet qé& ka studenti pér
procesin mésimor (frekuentim lexione, seminare, laborator, praktika
léndore dhe praktika klinike ) etj.

Lendét sipas planit m&simor ndahen n& l1&ndét semestrale ose vjetore
dhe pér vlerésimin e studentéve exzistojneé tre sezone normale(sezoni
i dimrit, sezoni i verés dhe sezoni i vjeshtés).

Studentét paraprakisht informohen pér kalendarin e provimeve, i cili
afishohet né kéndin e njoflimeve si dhenga sekretaria publikohen ng

faqen zyrtare t& institucionit.

Kalendari i provimit ka t& specifikuara : data e provimeve, ora e
provimeve, modaliteti pérkatés dhe komis:oni i provimit.

Studenti pas vlerésimit nga komisioni pérkatés, ka t€ drejté t&€ kontestoj
notén n& qofté se nuk &shté dakort me vler&simin, che pas ballafagimit
me provimin n€ prani t€ kornisionit t& vler&sirnit firmos né€ process
verbal & éshté& dakort ose jo me vlerésimin.

Ref. Evidenca nr.14 Plani I Studimit. Syllabusi i [éndéve

Evidenca nr.23 Funksionet e Koordinatorit

Evidenca nr 43: Rregullore mbi veprimtariné e sekvetarisé mésimore
Vizité né institucion

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat ¢ punimit t& diplomés dhe
diplomimit né programin e studimit.

GV, gjaté takimit me koordinatorin e programit t€ studimit, dhe

sekretariné mésimore, u informua q& t& gjith¢ studentéve q& kané
pérfunduar t¢ gjitha detyrimet akademike té€ tre viteve dhe jané gati t&
diplomohen u sigurohet i gjithé informacioni 1 nevojshém né Jidhje me
pérgatitien e punimit t€ diplomés. ‘

Pedagogét udhgheqés orientojne dhe udhézojné pér ményrén e
zhvillimit t& temés s& diplomés t€ gjith# studentét pérkatés.

Gjithashtu, rezultoi gjate takimit me stafin e bibliotekés se t& gjitha
temat e punuara m& paré€ jané né dispozicion t& studentéve dhe t&
ruajtura fizikisht né€ bibliotek& si dhe studentét ndihmohen dhe
orientohen nga .stafi i bibliotek&s pé&r literaturén apo - vénien né
dispozicion t& komjuterave pér t& punuar.
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Institucioni né mbéshtetje t& pérgatitjes s& procedurave t& diplomimit
dhe mbrojtes sé diplomés organizon javén e konsultimeve sa i pérket
student&ve g€ do t&€ diplomohen.

Evidenca nr.27 Rregullore e temés sé diplomés
Evidence nr.33 Rregullore e bibliotekés

Vizité né institucion

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni publikon udh&zues t&
posagém dhe organizon takime t&
hapura pér informimin e t&
interesuarve dhe studentéve té
ardhshém mbi programin e studimit.

GV gjaté vizités né institucion dhe takimit me koordinatorin e
programit t& Fizioterapisé, sekretaring mésimore pérkatése u informua
se plotéson formularin “Shprehje e interesit”. Gjaté procesit t€ pranimit,
kandidatét q& kané plotésuar formularin 'Shprehje e Interesit' do t&
marrin népérmjet postés elektronike udhézimet dhe informacione t&
pérditésuara né lidhje me procedurat e pranimit né¢ UKZKM.
Gjithashtu u informuam se institucioni organizon ¢do vit dité t€ hapura
(open day) pér studentét e interesuar, ata paragiten me t€ gjitha
mundésité q& ofron universiteti dhe u prezantojné atyre mjediset e
universitetit, programet.

Evidenca nr.56 Shprehje interesi.

Evidenca nr.23 Funksionet e Koordinatorit

Vizité né institucion

[Kriteri 1. Student&t informohen ng

ményré t& hollégsishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t& studimeve.

GVJ gJate vmtes né . institucion ne takimin me koordinatoren
eprogramit u informua se institucioni cdo fund viti organizon aktxvlte‘;ln _
e ditéve te hapura (open day) pér informimin e maturantéve g& .
déshirojné t& ndjekin studimet né UKZKM. :
Koordinatori mésimor zhvillon njé takim pér qéllime informimi me
studentét qé regjistrohen pérheré & paré, gjaté t& cilit i informon ata né
ményrs t8 hollésishme mbi strukturén, organizimin dhe kohé&zgjatjen e
programit t& studimit, etj

Evidenca nr.23 Funksionet e Koordinatorit

Evidenca nr.54 Politika e marketingut format e tij dhe transaporenca
me publikun '

Vizita né institucion

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve t&
programeve t& studimit informacion
dhe dokumentacion/udhézues té
posagém pér modulet, léndét,

Gjaté kétij takimi GVJ u informua, ashtu si dhe bazuar né RVB e
pérgatitur se, studentéve ju vihet gjithmong né dispozicion pér dnénie
informacionesh ose sqarimesh né lidhje me programin e studimit.
Studentet informohen edhe nga:
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pérmbajtjen dhe veprimtaritg
formuese.

» sekretaria mésimore

» zyra e pranimeve;

»Né mjediset e pércaktuara nga universiteti, publikohen né format letre
informacione té tilla si: orét e mésimit, datat e provimeve dhe njoftime
t&€ ndryshme.

»N¢ fagen &eb te [AL-se;

»Népérmjet Rregulloreve Mésimore t& programit t&€ studimit t&
Diplomés.

>Portali i student&ve

Evidenca nr 13 Rregullore mésimore pér programin e studimit né
Fizioterapi

Evidenca nr 43. Rregullore mbi veprimtarine e sekretarisé mésimore
Evidenca nr 59: Rregullore e sekretarisé pér rregjistrimin e studentéve
dhe rregjistrin bazé.

hitp:
https://portal.unizkm.al/

unims. unizkm.edu.al/

hittps /688 unizkm.al/study/faculty/facolta-di-medicina

Kriteri 3. Institucioni informon - -

student&t mbi mundésité e punésimit,

si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt e n& tregun e punés.

GVIJ gjaté takimit me punonjésit e zyrés sé karrierés u informua se
institucioni informon' student&t mbi mundésité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen 1nst1tu010nale pér orientimin drejt e né tregun:e punés.
UKZKM ka marrveshje bashképunimi® me institucione t& ndryshme
shtetérore dhe private , ku studentét kryejné praktikat klinke, nga kéto
institucione né bashképunim me zyrén e Ké&shillimit t& Karrierés
shprehin kérkesat pér vende pune dhe institucioni i orienton studentét
né kété treg. Po ashtu studentét né ményré t& vazhdueshme edhe kur
mbarojné rusjné kontaktet me institucionin me ané t€ e-maileve, fages
zyrtare t& institucionit, apo Fb t& institucionit informojné ptr pune51mm e
e tyre ,si dhe l\erkesa qé mund t& keté& né vendet ku j jang t& punesuar

per orientimin e studentéve pasardhés né tregun e punes me |

nde1 mjetésimin e Lyres sé Kameres

Zyra e Karrierés u dérgon té diplomuarve me anén e postés elektronike" i

kérkesat qé ka pér tregun e punés dhe ofron mbéshtetjen e saj pér
ményrén se si té paraqesin njé kérkesé pér njé vend pune, si t& shkruajné‘
njé Curriculum Vitae (CV) dhe si t& pérgatitet pér njé intervisté pune.

Institucioni zotéron né formé elektronike njé tabelé& ku ruhen t& dhé&nat
e student&ve nga fillimi; mbarimi i studimeve dhe deri n& punésimin e

studentéve si dhe nj& rregjistér me kéto t€ dhéna .

GVJ mendon se institucioni motivon, mb&shtet dhe orienton studentét
né tregun e punés.

Evidenca nr. 9.Statuti

Evidenca nr.12. Rregullore e fakultetit

Evidenca nr 43. Rregullore mbi veprimtarine e sekretarisé mésimore
Evidenca nr.23 Funksionet e Koordinatorit

Vizité né institucion

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i

Gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi se ky informacion merret nga

koordinatori i programit mésimor, sekretaria mésimore, Zyra e
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pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet n& funksion t& realizimit t&
tij.

Orientimit t& Karrierés ,si dhe on line sipas linqeve t& paragitura ,
studentéve u vihet né dispozicion informacion i gjeré dhe i pérditésuar
mbi zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né funksion té realizimit té tij.

Evidenca nr. 9.Statuti

Evidenca nr.12. Rregullore e fakultetit

Evidenca nr 43. Rregullore mbi veprimtarine e sekretarisé mésimore
Evidenca nr.23 Funksionet e Koordinatorit

Vizité né institucion

http/unims. unizkm. edu. al/

https://portal unizkm.al/

https.://ééé. unizkm. al/study/faculty/facolia-di-medicina

Kriteri 5 Informacioni n& lidhje me
programin e studimit mundésohet
permes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém t& informacionit dhe duhet
t& jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distance.

GV gjaté vizités né institucion si dhe takimet me studentét e
Fizioterapisé, konstatoi se studentét informohen me ané t& sistemit t&
menaxhimit t& brendshém, népérmjet faqes zyrtare t& institucionit,
portalit t& studentit Attp.//unims. unizkm.edu.al/.

https://portal. unizkm.al/ pér programin e studimit edhe ng distancé
Sistemi UniMS bén t& mundur qé studentét t€ kené akces falas né
fagen zyrtare t& institucionit, n& kohg reale pér programin mé&simor,
vlerésimet, detyrimet etj

Gjithashtu Universiteti disponon njé€ softéare pér menaxhim e
mbarvajtjen e programit t& studimit. Ku i gjithé informacioni né letér
ngarkohet dhe ruhet n€ ményré dixhitale né sistem.

Menaxhimi i programit t& studimit t& ciklit t& paré Bachelor n&
Fizioterapi bé&het jo vetém me an& t€ rregjistrave t& pérgjithshém t&
studentit, rregjistri 1 rezultateve akademiketé  studentéve ku
dokumentohet i gjith& aktiviteti akademik i cdo studenti nga hyrja n&
kété fakultet dhe deri né pérfundim t&€ studimeve.

Por menaxhimi i programit t& studimit &ht& dhe né¢ formén elektronike
me ané t& Sistemit UniMS i cili &hté i aksesushém nga studenti Ané/ cdo

kohé dhe né distancé.

Sistemi UniMS bén t&€ mundur menaxhimin e:
.- Karrierés s& mésimdhénies sé studentit;
- Frekuentimit t€ e 1€éndéve provimet, notat;
- Praktikés profesionale;
- Planit t& studimit: 1éndét, kalimin, frekuentimin, numrin e provimeve,
kalimin e provimit, etj.
http:/funims. unizkm. edu. al/

htws.//portal unizkm.al/

Evidence nr 34 Rregullore e pérdorimit te pajisjeve informatike
Evidenca nr 43. Rregullore mbi veprimtarine e sekretarisé mésimore

Evidenca nr.57 Modeli i regjistrave té rezultateve akademike.
Evidenca nr.58 Regjistri i lendes
Evidenca nr.41 Libreza e praktikes

Evidenca nr.60 Regjistri i Pérgjithshém i studentit.
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mi

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve pér ¢do
program studimi.

rregjistrat e studentéve t& degés Fizioterapi né vite t& ndryshme.

Rregjistri i pérgjithsém i studentéve né t& cilin jané t& hedhura t& dhénat
e studentéve nga momenti i hyrjes n& kété fakultet, deri né pérfundim
t& studimeve , ku né fund shkruhet nr i Amzés dhe studenti firmos kur
térheq diplomén.

Rregjistri me t& dhénat e student&ve t& crregjistruar té cilét firmosin né
fund dhe arsyen e crregjistrimit.

Rregjistri i vlerésimit t& student&ve sipas l&ndéve pérkatése deri né
mbylljen e t€ gjitha detyrimeve akademike t& studentéve.

Institucioni me ané t& kétyre rregjistrave vjetore t& studentéve , bén
njé pérpunim statistikor mbi numrin e studentéve g€ mbarojné ,
diplomohen né& kété program studimi. Stdenté q& transferohen,
studentét qé nuk pérmbyllin detyrimet akademike.

Po késhtu GVJ konstatoi se cdo vit, Zyra e Statistikave disponon dhe
pérpunon t& dhéna pér numrin e t& gjithé studentéve dhe t&€ diplomuarve
né formé elektronike, jo vetém pér Programin e Studimit t& Diplomé&s
Bachelor né Fizioterapi, por edhe pér secilin program studimi tjetér .

Evidenca nr.57 Modeli i regjistrave té rezultateve akademike.

Evidenca nr.59 Bashkélidhet Rregullorja e Sekretarisé pér regjistrimin
dhe pér plotésimin e regjistrave bazé.”

Evidenca nr.60 Regjistri i Pérgjithshém i studentit.

GVIJ gjaté vizités né sekretariné mésimore ju vendos né dispozicion

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar n& programet e
studimeve t& ciklit t& parg, térheqjet
nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né t& cilin zhvillohet
programi i studimeve.

GVJ gjaté takimit me Sekretariné Mé&simore ju vuné né dispozicion
Regjistri i Pérgjithshém i studentit, regjistri i rezultateve akademike t&
studentéve. Kété informacion e disponon edhe Zyra e Statistikave e
cila né fund t&€ cdo viti akademik bé&n pérpunimin ststistikor t&
studentéve t& ciklit t& paré Bachelor n¢ Fizioterapi mbi: numrin e
studentéve t& regjistruar ndér vite, nr e studentéve qé& térhigen nga
programi, largimet para pérfundimit t& programit apo mospérfundimin
me sukses t& vitit akademik.

Sekretaria mésimore dhe zyra e Statistikave né bashképunim me
njéra-tjetrén krijojné njé tabelé me t& dhénat e méposhtéme: numrin e
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studentéve t& regjistruar, studentét e térhequr, studentét e diplomuar,
etj

Ky Infomacioni &shté I ruajtur jo vetém né formé shkresore, por dhe
né formé elektronike dhe i ofrohet t& interesuarve népérmjet fages UX
t& aplikacionit UniMS.

Evidenca nr.59 Bashkélidhet Rregullorja e Sekretarisé pér regjistrimin
dhe pér plotésimin e regjistrave bazé.”

Evidenca nr.60 Regjistri i Pérgjithshém i studentit.
Vizité né institucion

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimeve q&
nga pranimi deri n& diplomimin e tyre.

Gjat€ vizités né sekretaring mésimore t& UKZKM-s&, GVJ konstatoi se
institucioni disponon rregjistrat sipas viteve akademike nga viti i paré
deri né€ pérfundim té studimeve. N& kéto rregjistra hidhen t& gjitha
rezultatet e 1&ndéve té integruara, si dhe t& moduleve t& ndryshme.
Pérvec rregjistrit n€ formé letre, t€ gjitha t& dhénat e rregjistrave hidhen
dhe n& formé elektronike.

Evidenca nr.57 Modeli i regjistrave té rezultateve akademike.

Evidenca nr.59 Bashkélidhet Rregullorja e Sekretarisé pér regjistrimin
dhe pér plotésimin e regjistrave bazé.”

Evidenca nr.60 Regjistri i Pérgjithshém i studentit
Vizité né institucion

Kriteri 4. T¢ dhénat statistikore t&
student&ve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém t& informacionit
dhe duhet t& jen& t& sigurta dhe
lehtésisht t& verifikueshme nga
personat e autorizuar.

GVIJ konstatoi se institucioni disponon t& gjitha t& dhénat statistikore
t€ studentéve, t& cilat menaxhohen pérmes sistemit t& brendshém té
informacionit dhe jang t& sigurta dhe lehtésisht t& verifikueshme nga
personat e autorizuar. Né&se nevojitet kéto t& dhéna mund t& pé&rpunohet
duke integruar bazén e t& dhénave me Poéer BI (produkt i Microsoft
pér Inteligjencén e Biznesit - Business Intelligence). Zyra e Orientimit
t€ Karrierés pérditéson bazén e t&€ dhénave e cila i vihet n& dispozicion
Zyrés sé statistikave.

Evidenca nr. 9.Statuti

Evidenca nr.34. Rregullorja e pérdorimit té paisjeve informatike
Evidenca nr.64. Rrregullore mbi funksionin e vierésimit té njésisé sé
cilésisé

Vizité né institucion

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
raporte analitike periodike mbi profilin
dhe cilésing né& hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallés s cilésisé s&
punésimit t& tyre, duke e shogéruar me
masat e duhura ng drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre treguesve.

GVJ né takim me zyrén e karrierés, rezulton se kjo zyré harton raporte
mbi shkallén e punesimit t& t& diplomuarve. Gjaté vizités ne u
informuam se kjo zyré mban lidhje t& vazhdueshme me studentét edhe
pas diplomimit me ang t€ Fb t& institucionit, mjeteve té ndryshme
elektronike, sistemit t&¢ ALUMNI-it dhe informacioni i dérgohet zyrés
s€ karrierés pér tu lidhur pér t€ béré t€ mundur orientimin pér
punésimin e tyre. Gjithashtu u konstatua se institucioni mban
informacion pér cdo vit pér studentét gé diplomohen. Psh vitin e kaluar
jang diplomuar 57 studenté de aktualisht jang 17 student né master.
Vizité né institucion
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[ Viergsimii ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve té
tyre n& organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté IAL-ve.

GVIJ gjaté takimit me studentét e fizioterapisé konstatoi se IAL-ja
parashikon pérfshirjen dhe angazhimin dhe pérfagésimin e tyre né
organet vendimmarrése té Universitetit bazuar né Regulloren pér
zgjedhjet studentore, statut, ligjin e Arsimit t& Lart& 80/2015 etj
IAL bén zgjedhjet studnetore cdo 2 vite né t€ cilat zgjedh pérfaqésite
né:

- Senatit Akademik;

- Njésing e Vlerésimit t&€ Brendshém t& Cilésisé;

- Késhillin Kombétar Studentor;

Studentét marrin pjes€é né vler&simin e procesit mésimor, duke

| plotésuar n€ ményré elektronike formularét pér vlerésimin e programit

té studimit t& tyre, pér pedagogét, infrastrukturén, etj, ku shprehin
qarté dhe sygjerimet e tyre. Ky pyetésor ploté€sohet para provimeve
pérkatse, pér t&€ gené mendimet dhe sygjerimet sa mé reale.

Evidenca nr.9 Statuti, neni 44
Evidenca wnr. 23.Detyrat e koordinatorit mésimor
Evidence nr. 29/1; 29/2 Model pyetésori

Evidenca nr 30 Perceptimi i studenteve kundrejt veprimtarise
mesimore

Evidenca nr.61 Regullorja e Zgjedhjes sé Studentéve, art 14

Evidenca nr.64. Rrregullore mbi funksionin e vierésimit té njésisé sé
cilésisé

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve t& tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht té verifikueshme e
té matshme.

GVJ konstatoi se studentéve u garantohet pjesémarrja né organe dhe
/ose késhilla sikurse jan€ Senati Akademik, Késhilli Kombetar
Studentor etj

Mendimet e tyre lidhur me procesin akademik jané t& matshme me ané
1& pyetésoréve t& ndryshém né formé elektronike, t& cilét plotésohen
para provimeve dhe jan€ anonim.Studentét népérmjet kétyre
pyetésorve shprehin mendimet pé&r pedagogét, kabinetet,
infrastrukturén, programet etj.

Evidence nr. 29/1; 29/2 Model pyetésori

Evidenca nr. 30 Perceptimi i studenteve kundrejt veprimtarisé
mésimore
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Evidenca nr. 61 Regullorja e Zgjedhjes sé Studentéve, art 14

Keriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t& studimit,
institucioni duhet t& mbajé parasysh
ngarkesén akademike t& studentéve né
programin e studimit dhe parashikimin
e procedurave joburokratike t&
pérparimit t& studentéve pérgjaté
programit, pérfshiré njohjen e
studimeve t& plota apo t& pjesshme té
méparshme.

GV konstatoi se né zbatim t& VKM 29, 10/09/2018, t& Arsimit t€ Lart&
mbi ngarkesén mésimore t& stafit pedagogjik dhe ngarkesa studentore
né auditor dhe ngarkesa individuale e studentéve, institucioni e merr
né konsideraté, qé gjaté hartimit dhe p&rmirésimit t& programeve té
studimit, bén t& mundur eleminimin e procedurave burokratike t&
pérparimit t& studentéve pérgjaté programit, pérfshiré njohjen,
ekuivalentimin e studimeve té plota apo t& pjesshme t¢ realizuara mé
paré nga studentét.

Po késhtu GVJ Kkonstatoi se ekziston ende véshtirésia e njé
mbingarkese pér studentét, né orét e leksioneve né auditor, e cila vjen
pér shkak t& ofrimit t& mé&simdhénies nga pedagogé italiané t& cilét
vijné€ pér periudha t& shkurtra kohore, né€ pérputhje me marrveshjen e
bashk&punimit me Universitetin e Tor Vergatés, Romé.

Evidenca nr.2. VKM 670, daté 28/09/2011, pika 3

Evidence nr.3. Marrveshja kuadér pér bashképunim pér veprimtarité
Jformuese té UKZKM &Tor Vegata

Evidenca nr 13 Rregullorja e programit te studimit

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin
e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe t&
reflektojé sugjerimet e kontributin e
tyre né to.

NE& takimin me koordinatorin e programit u konstatua se né fund t& cdo
semestri ose para sezonit t& provimeve organizohet pyetésori studentor
pér cilésiné e mé&simdhénies pér cdo modulé pér programin e studimit.
Gjaté takimeve me koordinatorin studntét pérvec problematikave qé
hasin, mund t& shprehen edhe pér idet¢ dhe sugjerimet e tyre pér
module specifike.

Evidence nr. 29/1; 29/2 Model pyetésori

Evidenca nr. 30 Perceptimi i stidentéve kundrejt veprimtarisé
mésimore

Evidenca 23 Funksionet e Koordinatorit

Evidenca 62/1;62/2 Modeli i pyetesorit

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet t&
japin mendim mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes s¢ procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/ njésis¢/pedagogut
pérgjegjés.

GVJ gjaté takimit me koordinatoren e programit konstatoi se né
UKZKM studenti ka t& drejte apelojé vlerésimin né rast se mendon se
kundrej tij jané shkelur rregullat dhe &sht& béré njé vlerésim i padrejté.
Né rast se studenti ka t& drejté t& kund&rshtojé rezultatin né prani t&
komisionit i jepen sqarimeét e nevojshme lidhur me kété vler&sim.
Evidenca 23 Funksionet e Koordinatorit

Evidenca 38 Rregullorja e provimeve

Evidenca 40 Formulari i ankimimit
Vizita né institucion
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! Vlerésiml i ekspertéve -

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme né shérbim t&
informimit e shérbimit t& studentéve, né
pérputhje me parashikimet ligjore dhe
aktet rregullatore t& IAL-ve.

GVI gjaté vizités né institucion si dhe bazuar né RVB rezult01 se IAL
ka zyra si:

- Sekretaria Mésimore

- Zyra Informatike

- Biblioteka

- Zyra e Késhillimit te Karrierés

t& cilat jané né shérbim té studentit dhe e informojné lidhur me datat
e regjistrimet né provime, data e dorézimit t& temés s€ diplomés, pér
zhvillimin e mésimit dhe provimeve on line, njoftimet pér punésim
etj.

Pér sa mé sipér themi se studentét gjaté procesit t& formimit duke
filluar qé& né fazén e paré t& regjistrimit dhe duke pérfunduar me fazén

e punésimit jang& vazhdimisht t& informuar dhe t& pérditésuar.
Vizité né institucion

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe
funksional njé& sistem t& posagém pér
informimin, k&shillimin, ndjekjen e
pérparimit t& studentéve dhe asistimin e
tyre pér ¢éshtje qé kané t& b&jné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit.

GVJ konstatoi se, institucioni I ZKM-s€¢ zot€ron njé system
informimi dhe késhillimi, mjaft efikase duke fillura nga Zyra e
Pranimit t& .Studentéve e cila ofron drejtpérdrejt dhe on line njé
shérbim informacioni, q& u drejtohet t& gjithe¢ atyre q& jang té
interesuar t& studiojné né UZKM. Zyra e Pranimit ofron shérbim edhe
népérmjet disa formave té tjera t€ ndérveprimit si: kontakt i
drejtpérdrejté me publikun né zyrén e pranimit, telefon, posté
elektronike, media sociale dhe drejtpérdrejt né zyrat e Universitetit:
&gé.unizkm.al kushtuar pranimeve.

Duke vazhduar me Sekretariné Mésimore ku student mundt’i
drejtohet pér t& pérfituar nj€ séré shérbimesh, si méposhté:
Informacione pér regjistrim né programin e studimit, dorésimin e
kérkesés pér diplomim etj.

Pér sa i pérket problematikave t& tjera t& lidhura me programin e
studimit dhe procesin mé&simor &shtg figura e Koordiantorit.

Evidenca nr.9. Statuti
Evidenca nr. 23 Funksionet e Koordinatorit
Evidenca nr 33. Rregullore e bibliotekés

Evidenca nr 43. Rregullore mbi veprimtarine e sekretarisé mésimore
Vizité né institucion

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin e
Kkarrierés mirépret studentét n&€ ményré
t€ vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t& posagém,
né lidhje me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér

GVJ gjaté vlerésimit t& RVB dhe vizit€s n& institucion njé vend t&
réndésishém i kushtoi dhe takimit me zyrén e karrierés, ku konstatoi
se institucioni u ofron studentéve shérbimin e késhillimit t& karrierés.
Njé zyré tjetér q€ ndihmon n& lidhje me organizimin mésimor,
procedurat e diplomimit etj &ht& edhe Sekretaria Mésimore, q€ jep
informacion né lidhje me karrierén dhe rezultatet e studentit né lidhje
me programin e studimit t& tij.
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praktikén profesionale né institucione t& | Gjithashtu, n& sekretariné mésimore studentit i ofrohet ndihma e
fjera dhe orientimin ng tregun e punés. | gy pyr g lidhje me organizimin mésimor, procedurat e diplomimit,
njoftimet pér ¢éshtje t& ndryshme qé lidhen me karrierén e tyre.

Njé tjetér zyré e cila &shté né mbéshtetje t& kompletimit t& procesit
mésimor &shté edhe IT e cila ka krijuar sistemin UniMS q& mban njé
baz¢ t& dhénash né format elektronik pér t& dhénat personale té
studentit, kontaktet, t& dhénat e mésimdhénies.

Ky system &shté pérshtatur me sistemin softéare pér menaxhimin e
universitetit, t€ quajtur UniMS (Sistemi i Menaxhimit t&
Universitetit). GVJ konstatoi gjaté vizités se egsiton edhe rregjistri i
studentéve ku ruhen informacionet personale, kontaktet, karriera
mésimore, frekuentimi, provimet, notat etj.

Evidenca nr. 23 Funksionet e Koordinatorit

Evidenca nr 33. Rregullore e bibliotekés

Evidenca nr 43. Rregullore mbi veprimtarine e sekretarisé mésimore
Evidenca nr 59. Rregullore e sekretarisé pér rregjistrimin e studentéve
dhe rregjistrin bazé.

Evidenca nr.60. Rregjistri i pérgjithshém i studentéve

Vizité né institucion

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés ndjek | GVJ konstatoi gjaté vizités né institucion dhe gjaté takimit me
studentét pas diplomimit, mbledh, pérfagesuesen e zyrés se Késhillimit t& Karrierés se kjo e fundit

pérpunon e mban t¢ dhéna mbi shkallén | agministron dhe menaxhon “Regjistrin e t& Diplomuarve”.
dhe cilésing e punésimit t& studentéve

t& programit t& studimit dhe ua vé ato
né dispozicion studentéve dhe organeve
e autoriteteve drejtuese pérkatése.

Rregjistri pérditésohet ¢do vit me objektivin qé t& ndihmojé t&
diplomuarit pér t’u ndérlidhur me kompani t& profileve t& ndryshme qé
i pérshtaten profesionit té tyre, si edhe t’i informojé ata mbi evente t&
ndryshme t& organizuara nga Universiteti né ményré qé t& mundesohet
p’esémartja né to. '

Pérditésimi i t& dhénave i “Regjistrit e té Diplomuarve”, mundésohet
pérmes plotésimit té njé pyetésori né google
form https://docs.google.com/forms/d/1sPn6&€ixSQ8UuK sqm7UDIiF
iPko VEAGetSbFklmeylmY/edit

Evidenca nr.105 Raport mbi té diplomuarit né Fizioterapi

Vizité né institucion

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VLSIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT BACHELOR
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Standardi VI.1

Institucioni i arsimit t€ larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posagcme
pér s1gur1mm e cilésisé sé programeve té studimit né kuadér té strukturave e sistemit té
brendshém t€ sigurimit té cilésisét

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka politika,
struktura dhe procedura pér Sigurimin
e Brendshém t¢& Cilésisg, n& pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore né
fuqi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

Vlerésimi i cilésisé né& Universitetin KZKM, sipas GVJ-sé

mendojmé se &shté konform Statutit, Rregullores se NJVBC dhe

akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Sipas RVB-sé s& pérgatitur nga grupi i punés si dhe konstatimit qé

béri GVJ né vizitén né institucion rezulton q& IAL kryen kété

Vlere51m né forma t& ndryshme:
népérmjet plotésimit t& pyetésoréve né ményré elektronike,
t& cilét zhvillohen para provimit t& 1&ndés pérkatése

- takime me zyrat organizative, administrative, mésimore dhe

kérkimore t& Universitetit

Evidenca nr.9.Statuti

Evidenca nr.12.Rregullore e Fakultetit

Evidenca nr.30 Perceptimi i studentéve kundrejt veprimtarisé

mésimore

Evidenca nr.29/1,29/2 Modeli i Pyetésorit

Evidenca nr.62/1,62/2 Modeli i Pyetésorit

Evidenca nr.64. Rregullore mbi funksionet e Njésisé sé Vierésimit té
cilésisé sé brendéshme
Vizité né institucion

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe
funksional Sistemin e Brendshém t&
Sigurimit t& Cilésisé dhe zbaton njé
strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisg, ku pérfshihen edhe studentét
dhe bashképunétoré e eksperté té
jashtém.

UKZKM ka njé Njési té Vlerésimit t& Brendsh&m té cilésisé e cila
pérbéhet nga 5 anétars. Kjo njési kontrollon paraget Rektorit njé
raport vjetor mbi aktivitetin mé&simor, kérkimore dhe mbi shérbimet
e ofruara nga IAL-ja. Njékohesisht éshté pérgjegjése pér mbledhjen,
meneaxhimin, ruajtjen dhe komunikimin e mendimeve t& studnetéve
pér mésimdhénien q& &shté dhéng.

Pér realizimin e funksioneve t& saj Njésia bazohet n& rregulloren e
funksioneve té Njésisé sé Vlerésimit dhe ka t& drejtén e aksesit né t&
gjitha dokumentet, dhe informacionet e tjera t& Universitetit dhe né
t& nj&tén koh& t& ruajé konfidencialitetin e dokumenteve t&
mbledhura.

Evidenca nr.63. Pérbérja e Komisionit té Vierésimit té Brendhshém té
Cilesise

Evidenca nr. 64 Rregullore e funksioneve té Njésisé sé Vierésimit

Kriteri 3. Institucioni p&rdor
instrumentet e duhura pér sigurimin e
cilésisé, Sigurimi i Jashtém i Cil&sisé
né arsimin e lartg realizohet pérmes
proceseve t& vlerésimit t& jashtém té
akreditimit, vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve t& tjera q&
promovojné e pérmirésojné cilésing.

Njésia e Sigurimit t& Brendshém pér Vlerésimin e Cilésisé &shté e
pérbéré nga 5 anétaré nga t& cilét 3 jang pérfaqésues t&€ Universitetit,
njé pérfagésues i studentéve dhe njé pérfagesues i jashtém.

Ne konstatojmé se institucioni pérdor n& nivel operacional:

a) pyetésorét tek studentét pér mbledhjen e t& dhénave lidhur me
aspekte t€ ndryshme t& veprimtarisé mésimore e asaj
administrative, n&€ pérputhje kjo me pikat 3 & 4 t& nenit 103 t&
Ligjit 80/2015;

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+855 (04) 222-43423

E-mail: inf>@ascal.al

‘Web site: www.ascal.al




b) Takime formale dhe informale me studentét

c¢) kontaktim akademik dhe administrativ népérmjet e-maili pér
marrjen e informacioneve t& domosdoshme

NE& aspektin taktik, institucioni pé&rdor:

a) raportime tek drejtuesit,
Sa i pérket aspektit strategjik, NjSBVC ka gjeneruar informacion
sasior dhe cilésor, pér t& ardhur né ndihmé¢ GVJ né ndihmé t&
akreditimit t& jashtém, né pérputhje me parashikimet e Ligjit 80/2015
né kété aspekt.
Evidenca nr.9.Statuti
Evidenca nr.12.Rregullore e Fakultetit
Evidenca 23 Funksionet e Koordinatorit

Evidenca nr.30 Perceptimi i studentéve kundrejt veprimtarisé
mésimore
Evidenca 40 Formulari i ankimimit

Evidenca nr.29/1,29/2 Modeli i Pyetésorit

Evidenca nr.62/1,62/2 Modeli i Pyetésorit

Evidenca nr.63. Pérbérja e Komisionit té Vierésimit té Brendhshém té
Cilésisé

Evidenca 64 Rregullore e funksioneve té Njésisé sé Vlerésimit

Vizite ne institucion

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar nj&
politiké t& qarté dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé s¢ programeve
t& studimeve qé ofron, n& kuadér t&
Sigurimit t& Brendsh&ém t& Cilésisé.
Ato syi0jné krijimin e kulturés s¢
cilésisé né rang institucional, t& njésive
pérbérése dhe té gjithé aktoréve té
brendsh&m t& institucionit.

GVIJ nisur nga RVB, vizita dhe takimet institucionale mendon se [AL-
ja, ofron né kuadér t& Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé njé politiké
t€ qarté.

Gjithashtu, synon krijimin e kulturés s& cilésisé né rang institucional,
té njésive pérbérése dhe t&€ gjithe aktoréve t€ brendshém t&
institucionit.

Gjata takimeve rezultoi se fokusi kryesor i stafit akademik dhe
drejtuesve jané elementet e mésimdhénies dhe mé&simnxénies, duke
specifikuar elementet pérbérés t€ moduleve, krediteve, bazés s&
nevojshme didaktike pér realizmin e programit te€ studimit, literaturés
sé pérdorur, procedurat e kontrollit t& dijeve/provimeve dhe analizés
s€ rezultateve t& kontrollit.

Evidenca nr.9.Statuti

Evidenca nr.12.Rregullore e Fakultetit

Evidenca 23 Funksionet e Koordinatorit

Evidenca 64 Rregullore e funksioneve té Njésisé sé Vierésimit
Vizité né institucion

Shkalla e permbushjes s€
:standardlt

Standardi vi2

Institucioni i arsnmlt té larte monitoron dhe vleréson pérmes n jésive t& posacme e né ményré
‘perlodlke programet e studimit, pér t& garantuar arritjen e objektivave formuese dhe
rezultateve té synuara té t€ nxénit. ‘
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Krlteret

| Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Instxtucwm ngre nje51 t&
posagme pér monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e programeve
t& studimit t& ciklit t& parg.

GVJ mendon se né UKZKM ekzistojné dhe Jane funksmnale n]e51
specifike pérgjegjése pér monitorimin, shqyrtimin, mbikqyerjen,
rishikimin e programit t& studimit.

Kéto njési népérmjet kontrollit t& vazhdueshém t& mekanizmave t&
procesit mésimor evidentojné dhe pérmirésojné problematikat
kryesore t€ lidhura me studentét dhe kurrikulén.

Evidenca nr.63 Pérbérja e Njesisé sé Vierésimit té Cilésisé

Evidenca 64 Rregullore e funksioneve té Njésisé sé Vierésimit

Vizité né institucion

Kriteri 2. Institucioni p&rdor
mekanizma e procese formale e t&
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme té& programeve té
studimeve tg ciklit t& parg.

GV]J bazuar né RVB konstaton se:

Né raportin e Zyrés sé statistikés, q&¢ mbéshtet NjSBVC né
funksionimin e saj, prezantohet pyet&sori pér studentét qé, pé€rmes
pyetjeve qé lidhet me programin e studimit né fjalg, adreson aspektin
mbikqyrés qé kérkon ky kriter, gjithashtu konstatoi se, nuk
pérmbahen t& dhéna lidhur me mbikéqyrjen e kétij programi studimi,
né vite lidhur me cilésin e kétij programi . Si pasojé duke mos disponuar
raporte ndér vite t& NjSBVC dhe Zyrés sé& statistikés, &hté e
pamundur t& konfirmohet karakteri i herépashershém i aktiviteteve
shqyrtuese, miratuese dhe mbikéqyrése né pérmbushje t& kérkesave t&
kétij kriteri.

Po késhtu GVJ gjaté vizités né institucion u informua se program i

Fizioterapisé péson ndryshime , bazuar n& ndryshimet vjetore sipas

udhézimeve t& MASR, pér ndryshim t& programit rreth 20% cdo
vit, si duke e pérshtatur dhe me programin e partneréve né Romé, qé
gshté dhe bashképunimi.

Evidenca 64 Rregullore e funksioneve té Njésisé sé Vierésimit
Vizité né institucion

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuring dhe
mbarévajtjen e programeve té
studimeve.

GV nga raportet e depozituara dhe t& cituara ng kriteret e mésipérme,
ai i Zyrés s& Statistikés detajon n& njéfaré mase metodologjin€ e
pérdorur pér t& mbledhé dhe analizuar pérgjigjet e studentéve né
pyetésorét respektivé.

N& raportin € NjSBVC jang pérdorur indikatoré pér performancén
e studentéve né rang universiteti, pérfshiré edhe ata n¢ programin
e studimit t& fizioterapisé. Pér shkak se mungojné raportet ndér
vite &shté e pamundur t& konkludohet pér stabilitetin e metodologjisé
dhe aplikimin e saj rigoroz vit pas viti, sikurse e kérkojné aktet
rregullatore.

Evidenca nr.30 Perceptimi i studentéve kundrejt veprimtarisé
mésimore
Evidenca nr.62 Modeli i Pyetésorit

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

GVJ konstatoi se, t& gjitha t& dhenat e grumubulluara dhe t&
shfrytézuara pér ndryshimet né funksion t& rritjes s cilésisé ruhen dhe
i paragiten Rektorit dhe Senatit Akademik nga Njésia e Vlerésimit t&
brendsh&m né njé raport vjetor mbi veprimtarité e mésimdhénies, t&
kérkimit shkencor, mbi shérbimet e kryera nga Universiteti.

Po ashtu, kjo njési raporton né lidhje me rezultatet e shprehura nga
studentét, si edhe mbi nivelin e funksionalitetit dhe efikasitetit t&
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arritur nga njésité e ndryshme organizative. N& raportin e vet vjetor,
nxjerr né dukje praktikat e mira dhe, népérmjet rekomandimeve dhe
analizave t& synuara (t& tipit SEOT), i paraget rektorit dhe Senatit
rekomandimet pér vitin akademik pasardhés.

Evidenca nr.30 Bashké lidhet Perceptimi i Studentéve

Evidenca nr.63 Pérbérja e Njesisé sé Vierésimit té Cilésisé.

Evidenca 64 Rregullore e funksioneve té Njésisé sé Vierésimit

Vizité né institucion

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit duhet
t& pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe masat e
marra pér adresimin e manggsive dhe
pérmirésimin né vijim t& cilésisé.

GVJ duke ju referuar dokumentacionit bashké&lidhur n&€ RVB po edhe
gjaté takimeve me Zyrén e Statistikés dhe Njésiné e Vlerésimit té
Brendshém t& Cilesise ne UKZKM, né pérputhje me Rregulloren e vet,
kjo njési pérgatit nje raport vjetor lidhur me cilésing e mésimdhénies
t& cilin ja paraqet Rektorit s& bashku me rekomandimet e béra.
Megjithaté ne sugjerojme q& ky raport t& jeté periodik ndér vite pér
t&patur nj& matje mé t& miré t& cilésis€ dhe pérmiresimin akcma edhe
me shumé té saj.

Evidenca 64 Rregullore e funksioneve té Njésisé sé Vierésimit

Vizite ne institucion

Krite

Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t3 studimit kryhet n& ményré
periodike nga njésia e brendshme e
cilésis¢ q& lidhet me kété program
studimi. Institucioni e périshin k&t
informacion n# vetévlerésimin
institucional né& kuadér t& akreditimit
apo t& vetévlerésimeve t& brendshme
periodike. ;

kété informacion né vetévlerésimin institucional né kuadér té
| akreditimit, po késhtu, institucioni bén vlerésimin e brendshém t&
| programit t& studimit n€ ményré nga njésia e brendshéme e cilésisé
| g€ lidhet me ké&té program studimi.

Té dhénat e mbledhura pérpunohen dhe ¢do vit Bérthama e
Vlerésimit t& Brendshém t& Cilésisé e Universitetit boton njé raport
né pérputhje me ligjet né fuqi dhe me Statutin e Universitetit.

Ajo cka GVIJ sugjeron €shte & Njésia e Vlerésimit t8 Brendshém té
cilésisé & ngrihet n& nivel Fakulteti, pasi aktualisht &shté né bazé
universiteti.

Evidenca 64 Rregullore e funksioneve té Njésisé sé Vlerésimit
Vizité né institucion

Kriteri 2. Pér kryerjen e vler&simit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente t& ndryshme, t&€ posagme e
t& pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t& studimit.

GVIJ u njoh me disa metoda, instrumente q& pérdor institucioni pér
vlerésimin e programit t& Fizioterapisé€ dhe programeve té tjera dhe
konstaton se metodat dhe instrumentet e pérdorura jané bazike dhe
& kénaqshme.

Disa nga keto metoda jane intervistat e strukturuara ose kérkesat pér
informacion (t& shpérndara népérmjet postés elektronike) deri tek
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intervistat mé jo formale né ményré qé t& sqarohen ose thellohen
tema me interes mé t& madh. Nj& ményré tjetér pér t& marré reagime,
veganérisht nga studentét, &shté népérmjet takimeve t&
drejtpérdrejta t& mbajtura nga Koordinatori i program t& studimit.
Takimet me studentét jané t& nevojshms pér menitorimin né kohé
reale nga ana e institucionit, e procesit t& t& nxénit, e vlerésimit t&
procesit t€ cilésisé s¢ mésimdhénies dhe e personelit administrative.
Gjithashtu mund t& b&hen analiza edhe me t& thelluara, p&rmes
teknikave mé t¢ sofistikuara, pér t&€ nxjerré konkluzione té&
dobishme.

Evidenca 23 Funksionet e Koordinatorit

Eviderca nr.30 Perceptimi i studentéve kundrejt veprimtarisé
mésimore

videnca nr.29,62 Modeli i Pyetésorit

Vizi

1€ institucion

i 3, Institucioni, né kuadér t&
N it t& realizimit, rbar w.«ﬁ;es e
Q,Alms s6 ;mngratmt 8 studimit pérc
metoda t& drejipirdrejta, si vierssim i
‘cilésiseisé mésimdhenies, Vierdsim s
didalctikés, kurrikulés, t€ mésuarit, .
vlerEsime r«aralele ie provxmevc apo

srantikis, L..,;trm ic h}e Ao

siandardizuara, rezulistet e o
testime ndérinstitucionale «
i uu.cemm si p*omm i shtetis
moiluara,

GV n8 takime

2 e realizuara né institucion ashiu sic u pérmend dhe né
kreun L2 pérdor metoda té drejipérdrejta (takime me studentét,
intervista on-line etj).

NE k&t kuaddr gjaté takimit me koordinatorin dhe Sekretaring
Mésimore rezulton se njé dité pérpara diplomimit studentét e kétij

programi studimi zhvillojné provimin e shtetit né prani t8
perfagésueséve & Ministrisé Italiane t& Arsimit dhe t& Urdhrit t&
fizioteriapistéve  italian dhe shqiptard pér  profesionet e
rregulluara(provimi i licensés).

Iwvidenca 22 Funksionet e Koordinatorit

Fvidenca w30 ::Qp!i;ézi o Smd;::nté?ve kundrejt veorimiarisé

récimorse Al

Evidenco nr. 29 62 Modeli ; Pyet',snnf
Lviderca nr 43, Lregullore mbi veprimtarine ¢ sekretarisé

ettt ant
«Institue

mnrmm {istriinente 1@ tmhor 7
vierésimi si sondazhe e mterv:sta 8

":tzunmi)

hEndsit e z.lcmur ionet qé

né realizimin ¢
it dhe paléve 2 (jers

, 1 né realizimin apo g8

¢iné pér vierésimin e dijeve e

isom retencave (€ pérfluara nga ky

program.

. edhe né kriterst ¢
shpiehjen ¢ 1

riésipérme’ (AL pérdor

stafin akademik dhe

studentéve pér sa i pérket vle erésimit t¢ dijeve dhe kompetencave té
Erfituara nga programi. o

Giithashtu ndilmon edhe Alumni

hitps:/8&. unizkm.al/posts/slug/al umni-reunion-2019

studeniéve

per mendimeve pa ‘

Ferceptimi i kundrejt veprimiarisé

), &2 Modeli i Pyetésorit
iwidenca nr 43. Rreguliore mbi veprimiarine ¢ sekreiarisé
mésimore :

Vizité né Institucion
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Kriteri 1. Institucioni duhet t
parashikoj& dhe garantoj# n# politikat
dhe procedurat e brendshme t& cilésisé
pérfshirjen e aktoréve t& brendshém
dhe t& jashtém t& interesuar pér
sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar
t& cilEsisé s€ programit t& studimit.

GVJ bazuar né RVB nex hg;m 80/2015 neni 103 VKM 531
11.9.2012 (Kodi i Cilésisg) Statutin instiucional si dhe duke referuar
rreguliores s& NJBSVC konstatohet se &shté ngritur struktura pér
sigurimin ¢ brendshém té& cilésisé né bazé universiteti dhe jané
parashikuar rregullat e procedurat pér funksionimin e saj. N& pérbérje
té NIBSVC &shté pérfshiré nj¢ ekspert i jashtém dhe 4 t& brendshém:
student dhe 3 staf akademik.
Pex sa mé sipér sug]ero_|me s€ ky grup t& ngrihet né nivel Fakulteti
dhe jo Universiteti. Ee
Evidenca nr 63 Pérbérja e Njesisé sé Vlerésimit té Cilésisé.
Evidenca 64 Rregullore e funksioneve té Njésisé sé Verésimit

-Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentst dhe paié t&
tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendshém té& cilésisé s€ programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pirgjegjési t& kétyre detyrave.

| Vlergsimit
'Sug)erojme qé raportet héli'ur me vlerésimin e cilésisé t€ jené
| periodik pér cdo vit akaddpftik.

Rreguilorja e NJSBVC parashtron detyrat pér strukturat e pérfshira
né garantimin e brendshém&é@ilésisé Rregullat e parshikuara jané t&
qarta bazuar dhe né rregg}loren e funksioneve t& Njésisé sé&
J~.

Evidenca 64 Rregullore e T8ksioneve té Njésisé sé Vierésimit

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe sigurimin
¢ cil#sisé sé programit t& studimit duhet
t¢ garantohet pérfshirja e njésisé bazd
dhe kryesore, pérgjegjése pér
programin e studiinit, andtacét ¢
personelit akademik, ndihmésakademik
e administrative dhe studeatit ¢
programit t8 studimit.

GVJ bazuar né RVB si difeyinformacioneve t&€ marra gjaté takimit
vuri re se, n€ procesih g ‘..vleresmnt dhe sigurimin e cilésis¢ sé
programit t& studimit Bach;{b" Fizioterapi jang t& pérfshiré anétarét
e njésis€ bazg dhe t&€ njésiséykryesore, pérgjegjése pér programin e
studimit, anétarét e persggelit skademik, ndihmés akademik e
adrinistrative’ dhe studentét ¢ programit t& studimit.

ot "

.

Evidenca nr.30 Perceptz{h{ i studentéve kundrejt veprimtarisé
rigsimor '~ -

Evidenca nr.64 Rregullore e funkszoneve 1é Njésisé sé Vierésimit
Vizité né institucion

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi.i
aktorgve t& brendsh&m né& proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t3 respektojs
integritetin zkademik dhe t& shinangé
¢do lioj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Nga takimet me studentét, f)‘é'dagogét sikurse edhe me pérfaqésues té
NJ SBC nuk u konstatuan ankeésa apo raportime né kété drejtim.
Njgkohésisht nga baza dokumentare dhe RVB nuk konstatohen
eicmente qs té krlJOJné dyshlme pér trajtim diskriminues né
ps rf’snn jen e dhe akt1v121m1n sa i pérket proceseve vlerésuese.
Pyetésorét deklarohen nga koordmaton se jané anonim dhe né raportin
e NJRSVC del se né Zyren e Statistikés nuk pérmbahen emra me
kontekst denigrues, fyes app-xhskr]mmu&s né respektim t& Kodit t&
Etikés. ;
Evidenca 23 Funksionet e,-Ké)_b}'dinatorit

\“'<

Evidenca nr.30 Perceptimi i studentéve kundrejt veprimtarisé
mésimore g
Evidenca nr.64 Rregullore © ﬁmksioneve té Njésisé sé Vierésimit

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




Kriteri 5. Pjesg aktive e proceseve t&
vlerésimit dhe sigurimit t& brendsh&ém
t& cilésisé duhet té béhen edhe
bashké&punétoré dhe/ose eksperté té
jashtém q& kang lidhje me programin e
studimit apo mund 1€ japin ekspertizé e
mendime ekspertize t€ vyera ng lidhje
me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Institucioni organizon procedura pér krahasimin dhe pérfshirjen midis
aktoréve t& brendshém dhe.téjashtém t& Universitetit dhe t& pranishém |
né territor. Ekspertét ¢*jashtém: té cilét pérfshihen n& vlerésimin e
cilésisé s¢ programit t& studimit. N& pérfundim, t& gjithé aktorét e
Programit t3 Studimit-t& Bachelor né Fizioterapi, personeli tekrik
administrative dhe pedagogét,' jang t& pérfshiré dhe pérgjegjés né |-
proceset € ndryshme t& menaxhimit dhe zhvillimit t& programit t&
studimit népérrrij et konsultimeve, takimeve periodike. : :
Pérvec vlerésimit t& brendshém, element tjeter i sigurimit te cilésisg
éshté dhe vlerésimi i jashtém i cili koordinohet nga ASCAL. Ky
vlerésim kryhet ndpérmejt hartimit t& raporteveé t& vlerésimit, ku
pasqunhet giendja aktuale dhe jepen rekomandime me qéllim
pérmirésimin dhe pérmbushjen e standardeve t& cilésisé.

Iividenca 23 Funksionet e Koordinatorit

£videnca nr.64 Rregullore e funksioneve té Njésisé sé Vierésimit
Evidenca nr.63 Pérbé ]a e N]eszse sé Vierésimit té Cilésisé
V'zm né znvntuczon :

Kritexi 1. Poiitika, strategjia,
organizimi dhie veprimtaritd n¢ kuadér
te sistemit {& ‘ﬂgu.m t t¢ Brendshém

&8 Cilésisé pér programin e studimit
jané transparente c¢he behen publike
pér studentét dhe té gjithé t&
interesuarit.

breudéshme né mé:
b f«‘)*mé clektronike me studentét para sezonit t& provimeve. Studentét

iumx me Njesme e Vleresnmt t& Brendshé.n dhe Zyrén e
se UKZKM pér sigurimin ¢ cilésiss sé
wré t& vazhdueshme aplikon pyetésoré anonim né

GV nga te
Statistikave konsatoi,

g hpr\,ﬂm mendimin e fyre pa uu ndikuar nga stafi mbi: mésimdhénien,
tikén pedagogjike, infrastrukturén, paisjen e laboratorve, ményrén
e vlerésimit, mendime pér [éndét/ modulet pérsa I pérket raporllt
lexion/seminar/laborator/ pr aktlk llteraturen e véné né chspozw;on etj.
Informacioni i mbledhur IlX_] err né pah problematikat e ndryshme qé
mund & ketd dhe nga 7yra e Statistikave b&én pérpunim statistikor,
nxjers rekomandime té %hoqeruara me njé analiz€ pérmbledhése
SWOT. Problematikat e dala ju béhen me dije dhe jané transparente
edhe pér stafin akademik dhe pér studentst.
Kéto rekomandime vle]uf’ dhe jan& shumé t& réndésishme pér
sutoritetet vendimmarrése t& Universitetit, né ményré qé ato t& arrijné
t¢ marrin masat ¢ nevojshme né kohé reale pér pérmirésimin e
problematikave t& dala. = :
Po kéishtu NJVCB t€ UKZKM kété raport vjetor né dispozicion &
Rektoratit che Senatit dy organet mé té réndésishme vendimmarrése.
Evidenca nr.63 Pérbérja e Komisionit t¢ Vierésimit té Brendshém té
Cilesisé o A :
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Evidenca nr. 64 Rregullorja e funksioneve té Njésisé sé Vlereszmzt té
Cilésisé -

Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vlerésimeve t& programit
t€ studimit, duke respektuar liring dhe

“etikén akademike, si dhe legjislacionin
pér t& dhénat personale.

GVJ konstatoi sic e kemi pérmendur dhe né Kriterin 1 té standartit

VL5 kriteri 1, se bazuar né rregulloren e funksionimit t& njésisé sé

vierdsimit t& cilésisg, ka . transparencé n¢ mbledhjen;- publikimin- e
rezultateve t& vlerésimeve t& programit t& studimit, duke r@spektuar
liring dhe etikén akademike, si ‘dhe legjislacionin pér t& dhénat
personale, ashtu sic jang t& pérpiluara dhe né kété rregullore

Evidenca nr.64 Rregullo;ya e funks:oneve té Njésisé sé Vierésimit té

Cilésis?

Kriter: 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, q& adresojné dhe synojné
pérmirésimin e manggsive e dobésive
t& evidentuara.

GVJ konstatoi bazuar né RVB, si dhe evidncat pérkatése se Grupi i
Vlerésimit t& Brendshém t& Cilésisé merret me mbledhjen,
menaxhimin dhe ruajtjen, komunikimin e studentgve pér
mésimdhénien, kéto t& dhéna i ruan ne formé shkresore dhe
elektronike. Gjithé ky informacion shérben dhe synojné pérmirésimin
¢ manggsive apo dobésive té evidentuara né kété program studimi.

Evidenca nr.64 Rregullérja e ﬁmksioneve té Njésisé sé Vierésimit té
Cilésisé

7oA AT

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe

- siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadex t& monitorimit
e vierésimit t& cilésisé, n&
pérmirésimin né vijim t€ cilssises s8
programit t& studimit.

| Po késhtu GVIJ vuri. eS8, mtrtw‘lom vlereson dhe mguron efekt1v1tet1n
| dhe impaktin e veprimtarive té realizuara nga njésia bazé, koordinatori

 gjaté procesit (& vlerésimit t& cilésisé, e cila ndikon né pérmirésimin né

i j im € cilEsisé s& programeve & studimit ng pérgjithési dhe programlt
& studimit bachelor n# 'Fizioterapisé né vecanti. :
wa’ﬂr!ca nr 23 Funkozonet £ Koordmatorzt i

Kriteri 8, Instituciori organizon
veprimtari periodike me perjonelin
dhie studentét pér informimin dhe

‘ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté 3 ci ilésise
s& progranut & studimit.

-Gjaté

student&t pér i 'mw wnm dhe nd°rg]eg]e51mm e tyre pér. swurxmm dhe
périnirésimin. afatg;ate 8 cilésiss sé programit & studimit j io vetém &

Dlplom F 1z;oter‘.p1, ‘por pér t€ gjitha programet e studumt qé mb_ulon. e

UZKM. -
Vizité né institucion "

LS

akimit e stafine akaaemlk studentét, GVJ konstator 58'»—? i
‘institueioni qrgammn vepumtam periodike me pc,rsonexm‘“dhe\

Shkalla e permbusmee s&
‘standardeve ¢€ fmhev Vi

“R
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Pérfundime t€ Vlerésimit t€ programit té studimit té ciklit té paré Bachelor
né “Fizioterapi” té Institucionit té¢ Arsimit té Larté Universiteti Katolik
“Zoja e Késhillit t¢ miré”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Studentét e programit t& studimit t& ciklit t& paré Bachelor “FIZIOTERAPI ” t& cilét
mbarojné né Universitetin Katolik “Zoja e Késhillit t& Mir&” zotérojné njé diplomé
europiane t& njohur j jo vetdm n& Shqipéri, por edhe né né vendet anétare t& Bashkimit
Europian.

2. UKZKM fal¢ bashképunimit me Universitetin e Tor Vergata t& Romés , ofron njé
cilési arsimi dhe standardeve t& nivelit t& Bashkimit Europian. :

3. Marréveshjet e bashiképunimit me Universitetin Tor Vergata t& Romés pér realizimin
¢ praktikave profesionale né [tali, krijojn& lehtésira pér realizimin ¢ programit t&
studimit n€ ményré cilésore. : ’

‘4. Prania n& infrastrukturén ¢ UKZKM-s¢ e njé gendre t& Rehabilitimit t& Mjekesisé -
Sportive e pajisur me aparatura moderne si dhe nj& plshxne pérb&n njé€ pike t& forte pér
realizimin e praktik&s klinike. : -
~ Prania né& stafin akademik edhe e pedagogéve me pérvojé akademike europiane 1%

Universitetit Tor Vergata t&é Romés, rrit Cllc:bl[l“ < mc:smldhemes dhe mésimnxénics

né€ kété institucion.

6., GVIJ mendon s¢'njé piké tjetér e forté pér UZK M; &shté dhe prania ¢ njé infrastrukturg
moderne més‘more, laboratorike, kabinete, ngritja'e spitalit etj. :

Prania e zyrés s& karrierds &sht€ njé piké tjetér e fort€ ‘¢ UZKM e cila mban
korespodencén me studentét e diplomuar né UZ I\M dhe nd_]d\. dhe orienton ata né

{regun € punés. . :

8. Prania ¢ njé biblioteka fizike dhe on Jine me njé larmi literature e cila vihet né
dispozicion t& Ctudfn.eve me orar té vajatu: gi at» ;.f]nhv vitit- akademik me pér 1ashtimd e
té festave fetare. ; : o ity

9. Realizimi i procesit mé&simor né gjuhg té huaj (ita isht) pé‘rbén avantazh pér studentét
qé déshirojné t& ndjekin formimet ¢ métejshme né Master Shkencor apo Doktoraturé.
“Gjuha italishte &shté nj& nga pesé gjuhét e huaja sipas udhézimit nr 52 date 3.12.2015
t& MASR, si kriter hyres per studimet e ciklit t& dyté dhe t& treté.

&

~

Pikat ¢ Dobéta:

1. Nivel i ulét i kérkimeve shkencore, pér shkak t&€ mungeses s¢ fondeve t& alokuara nga
UKZKM pér to.

2. Numer i ulét i institucioneve t& huaja t& kontraktuara pér zhvillimin e praktikave mésimore.
Duke gené njé institucion qé léshon diploma europiane, numri i qendrave t& zhvillimit t&
praktikave mésimore gjykojmé t& jeté mé i larté né shtetet e huaja.
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Rekomandime':

1. GVJ rekomandon mundésisht unifikimin e programit t& studimit t& ciklit t& paré
Bachelor “FIZIOTERAPI” me programin e t& njéjtit nivel t& institucioneve shtetérore, pasi
programet e ndryshme véshtirésojné procesin e transferimit t& studimeve, nga njéri
fakultet te tjetri, kur ato kérkohen nga studentét. Si psh (Anatomia Normale te programi
i Fizioterapis¢ né UZKM &shté 3 kredite, ndérsa né Fakultetin e Shkencave Mjekésore
Teknike 9 kredite), gjithmon ndryshimi né pérputhje me udhézimet ¢ MASR dhe
kontratave t& bashképunimit me Universitetin e Tor Vergata t& Romés.

2. GVJ. rekomandon q€ t&€ shiohen fondet dhe te alokohen zhvillimin e e puenéve
kérkimore si pér studentét ashtu edhe pér profesorét.

3. GVJ rekomandon g€ t€ shtohen institucionet e huaja pér zhvillimin e praktikés, duke
pasur parasysh edhe natyrén e programit dhe faktm qe studentét pajisen me diplomé
europiane.

4. GVJ rekomandon q& mésimi krahas gjuhés italiane q& zhvillohet aktualisht, mundésisht
mésimi t&€ zhvillohet n€¢ gjuhén angleze, pasi anglishtja mjekésore, mendojmé do ta
leht€sojé mé& shumé procesin e mésimdhénies .dhe mesmnxenles te studentét e
Fizioterapisg.

5. GVJ sugjeron qé institucioni t& ket& njé raport periodik pér cdo vit akademik pér té
patur njé vlerésim mé t& miré t& cilésisé mésimdhénies dhe pér té& paré ndryshimet né vite.

6. GVJ sugjeron qé Njésia e Vlerésimit t& Brendchém t& Cilésisé t& ngrihet né nivel
Fakulteti, pasi mendojme do t& ndihmoj mé& shumé né Vlerésimin e Brendshém t& Cilésisé.

Conclusions of the Evaluaﬁon of the first cycle study program Bachelor in
""Physiotherapy'' of the Institution of ngher Education Catholic University
"Our Lady of Good Counsel"

Strengths and affirmations:

1. The Students who graduate in the study program from the Catholic University "Lady of
Good Counsel" hold an European degree recognized not only in Albania but also in the -
member states of the European Union.

2. CUOLGC thanks to the cooperation with the University of Tor Vergata of Rome, offers
a quality education and European Union level standards.

3. Cooperation agreements with the Tor Tor Vergata University of Rome for the
realization of professional internships in Italy, create facilities for the realization of the
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study program in a qualitative way.

4. The presence of a Rehabilitation center of Sports Medicine in the CUOLGC, equipped
with modern equipment as well as a swimming pool constitutes a strong point for the
realization of clinical practice.

5. The presence in the academic staff of professors with European academic experience
of Tor Vergata University of Rome, increases the quality of teaching and learning in this
institution. '

6. EEG thinks that another strong point of CUOLGC, is the presence of a modern teachirig
infrastructure, laboratory, cabinets, establishment of a hospital, etc.

7. The presence of the career office is another strong point of CUOLGC which maintains
the correspondence with the graduate students, follows and guides them in the labor
market.

8. The Presence of a physical and on-line library with a variety of literature which is made
available to full-time students throughout the academic year with the exception of
religious holidays. :

9. The realization of the teaching process in a foreign language (Italian) is an advantage
for students who want to pursue further training in Master of Science or Doctorate. Italian
is one of'the five foreign languages according to the instruction no. 52 dated 3.12.2015 of
MASR, as an entry criterion for the second and third cycle studies.

Weaknesses:

1. Low level of scientific research, due to lack of funds allocated by,CUOLGC.

2. Low number of foreign institutions ccntracted for the development of teaching
practices. Being an institution that issues European diplomas, the number of centers for
the development of teaching practices we judge to be higher in fOreign countries.

Recommendations:

1. GVJ recommends possibly the unification of the first cycle study program Bachelor

"Physiotherapy" the same level state institutions programs, as different programs

complicate the process of transferring studies from one faculty to another, when they are
required by students. For example (Normal Anatomy in the Physiotherapy program at

UZKM is 3 credits, while in the Faculty of Medical Technical Sciences 9 credits), always

the change in accordance with the instructions of MASR and cooperation contracts with

the University of Tor Vergata of Rome. ;

2. EEG recommends that funds be increased and that the development of research work
be allocated to both students and professors.

3. EEG recommends that more foreign institutions be added for the development of
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internships, taking into account the nature of the program and the fact that students are
provided with European degrees.

4. EEG recommends that teaching in addition to the Italian language that is currently
taking place, preferably teaching in English, as medical English, we think will facilitate
the process of teaching and learning to physiotherapy students.

5. EEG suggests that the institution have a periodic report for each academic year to have
a better assessment of the quality of teaching and to see changes over the years.

6. EEG suggests that the Internal Quality Assessment Unit be raised to the Faculty level,
as we think it will help more in the Internal Quality Assessment
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE FUSHES |

: fMESIMNXENM
' VLERESIMI DHE

Vi SIGURIMIT , X
| CHRBgISESE
PROGRAMIT/LVE
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